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MINISTERIÖT

Asia: Hallituksen esitysten laatimisohjeet
Valtioneuvosto on 16 päivänä kesäkuuta 2004 oikeusministeriön esittelystä anta-
nut hallituksen esitysten laatimisohjeet. Ne korvaavat valtioneuvoston 12 päivänä
marraskuuta 1992 antamat vastaavat ohjeet. Uusia ohjeita aletaan soveltaa syys-
kaudella 2004 laadittaviin esityksiin, ottaen kuitenkin huomioon esityksen val-
misteluvaihe ja laajuus.

Antaessaan laatimisohjeet valtioneuvosto korostaa sitä, että esitykset on laa-
dittava aikaisempaa suppeammiksi. Niin ikään on esityksiä valmisteltaessa kiinni-
tettävä huomiota siihen, vaaditaanko haluttujen tavoitteiden saavuttamiseksi vält-
tämättä lainsäädäntöä, vai onko mahdollista hoitaa asia jollakin muulla tavalla.

Paitsi vaihtoehtojen selvittämiseen kiinnitetään uusissa laatimisohjeissa eri-
tyistä huomiota vaikutusten arviointiin. Vakio-otsikoiden mukainen vaikutusten
ryhmittely on luonteeltaan tekninen, eikä luettelo ole kattava vaan kaikki merkit-
tävät vaikutukset on otettava huomioon. Tavoitteena on, että esitystä laadittaessa
tehdään tarvittaessa erillinen julkistettava vaikutusarvioselvitys, jolloin esitykseen
otetaan vain tiivistelmä selvityksestä. Koska valtiosopimusasioita käsitellään ny-
kyisin kaikissa ministeriöissä, on ohjeisiin otettu oma jaksonsa valtiosopimusesi-
tyksistä vakio-otsikoineen ja niihin liittyvine selityksineen. Lisäksi ohjeissa on
otettu huomioon uudesta perustuslaista johtuvat muutostarpeet.

Valtioneuvosto tähdentää ohjeiden noudattamisen tärkeyttä, jotta eduskunta
saisi tarpeelliset tiedot sen käsiteltäviksi annetuista lakiehdotuksista ja hallituksen
esitykset olisivat riittävän yhdenmukaisia. Ohjeista ei tule poiketa ilman syytä.
Uudet ohjeet on tarkoitettu saatettaviksi kaikkien esityksiä valmistelevien virka-
miesten samoin kuin erilaisten lainvalmisteluelinten käyttöön. Ohjeet ilmestyvät
Editan kustantamana kirjana. Lisäksi ohjeet ovat mahdollisimman pian niiden
antamisen jälkeen ”Senaattori” ja ”Oiva” -tietokannoissa. Oikeusministeriön lain-
valmisteluosaston tarkastustoimisto seuraa hallituksen esitysten laatimisohjeiden
noudattamista.

Ylijohtaja
Pekka Nurmi

Oikeusministeri
Johannes Koskinen
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Hallituksen esitys on asiakirja, jossa esitetään lyhyesti valmistelutyön tulok-
set ja johtopäätökset. Hallituksen esitys toimii eduskunnassa valmistelun ja
päätöksenteon perustana. Sen lisäksi se palvelee lakiehdotuksista käytävää
yhteiskunnallista keskustelua ja myöhemmin lakien tulkintaa ja tutkimusta.
Jotta esityksen laatiminen onnistuisi, on tärkeää suunnitella ja organisoida
varsinainen valmistelutyö asianmukaisesti.

I OHJEIDEN TARKOITUS

Näissä laatimisohjeissa esitetään yleiset
suuntaviivat, joiden mukaan lakiehdo-
tuksia sisältävät hallituksen esitykset laa-
ditaan. Ohjeet koskevat erityisesti esi-
tyksen rakennetta ja kirjoitustapaa, ku-
ten perustelujen eri osia, niiden tarkoi-
tusta, laajuutta ja keskinäistä suhdetta.
Ohjeissa on lisäksi lyhyt selostus lain-
valmisteluhankkeen vaiheista ja aikatau-
lun suunnittelusta. Varsinaisen lakiteks-
tin sisäistä rakennetta ja lakiteknistä
asua käsitellään kuitenkin vain pääpiir-
teissään, koska niistä on yksityiskohtai-
set ohjeet Lainlaatijan oppaassa (1996)
ja muissa vastaavissa oppaissa. Esitysten
hahmottamisen helpottamiseksi ne tu-
lee laatia saman peruskaavan mukaisesti
käyttämällä jäsennyksessä vakio-otsi-

kointia. Ohjeista ei tulisi poiketa ilman
erityistä syytä.

Näitä laatimisohjeita täydentävät
erityisesti Lainlaatijan opas, Lainlaatijan
EU-opas (2004) ja Lainlaatijan perus-
tuslakiopas (2000) sekä Valtiosopimus-
opas (2003) samoin kuin ohjeet säädös-
ehdotusten taloudellisten vaikutusten
arvioinnista (1998), ympäristövaikutus-
ten arvioinnista (1998), yritysvaikutus-
ten arvioinnista (1999) ja aluekehitys-
vaikutusten arvioinnista (2004) ja Opas
sukupuolivaikutusten arvioimiseksi (Su-
vaopas; 2003) tai vastaavat myöhemmin
julkaistut oppaat. Ohjeiden lopussa on
luettelo nykyisistä lainvalmistelussa käy-
tettävistä oppaista ja julkaisuista.

II ESITYKSEN VALMISTELUVAIHEET SEKÄ AIKATAULUN
SUUNNITTELU

Ryhdyttäessä lainvalmisteluhankkeeseen
on tärkeää arvioida siihen tarvittava aika
ja käytettävissä olevat voimavarat oikein.
Hankkeen aikataulun on oltava myös
riittävän väljä, jotta valmistelun kulues-

sa mahdollisesti esiin tulevat ennalta ar-
vaamattomatkin ongelmat voidaan asi-
anmukaisesti ratkaista. Samoin on otet-
tava huomioon, että hallituksen esityk-
sen kääntäminen, tarkastaminen ja
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eduskuntakäsittely saattavat varsinkin is-
tunto- ja vaalikausien lopussa ruuh-
kautua.

Hallituksen esityksen valmistelu ja
käsittely on monivaiheinen prosessi läh-
tien esivalmistelusta ja päätyen lain voi-
maantuloon sekä täytäntöönpanoon ja
seurantaan. Lainvalmistelutyö käynnis-
tyy sen aloittamisesta koskevasta päätök-
senteosta (esivalmistelusta) edeten pe-
rusvalmistelusta kuulemisvaiheeseen ja
edelleen jatkovalmistelusta eri vaihei-
neen valtioneuvoston päätöksenteon
myötä esityksen antamiseen eduskun-
nalle. Lainvalmisteluprosessin suunnit-
telussa tulee ottaa huomioon eduskun-
tavaihe käsittelyn aikavaatimuksineen.
Tämä merkitsee myös lainvalmistelijan
velvollisuuksien jatkumista käsiteltäessä
esitystä erikoisvaliokunnassa.

Liitteessä 7 esitetään lainvalmistelu-
ja lainsäädäntöprosessin eri vaiheet ja
kuvataan niiden arvioitu osuus proses-
sissa. On kuitenkin pidettävä mielessä,
että lainvalmisteluhankkeet ovat varsin
erilaisia niiden koosta ja merkityksestä
riippuen. Laajat kokonaisuudistukset al-
kavat usein tutkimushankkeena suori-
tettavasta esivalmistelusta ja saattavat
vaatia jopa vuosia kestävän työn niin
valtioneuvoston puolella kuin eduskun-
nassakin ja edellyttää komiteatyyppistä
valmistelua. Pienet lainmuutokset voi-
vat sen sijaan edetä yksittäisen virkamie-
hen valmistelun pohjalta niiden antami-
seen eduskunnalle ja valmistua asian
joutuisan käsittelyn myötä hyvinkin no-
peasti. Toisaalta pienikin hanke saattaa
eri syistä viedä ennakoitua pitemmän
ajan.

Aikatauluun vaikuttavat useat sellai-
setkin syyt, joita ei ole mahdollisuus en-
nakoida. Poliittinen päätöksenteko ja oh-
jaus kytkeytyy usein selvästi kokonaisuu-
teen ja voi osaltaan vaikuttaa aikatauluun.
Liitteeksi on koottu tiedot muutamasta
toteutetusta lainvalmisteluhankkeesta, joi-
den voidaan katsoa kuvaavan hyvin ko-
konaisaikataulun muodostumista erityyp-
pisissä hankkeissa.

Valtioneuvoston kanslia ilmoittaa
eduskunnan puhemiesneuvoston pää-
töksen mukaisesti eduskunnan istunto-
kausittain ministeriöille sen ajankohdan,
jona hallituksen esitykset viimeistään on
annettava eduskunnalle, jotta ne ehdi-
tään käsitellä istuntokauden aikana.
Eduskunnan työtilanteen tasaamisen
kannalta olisi kuitenkin hyvä, että halli-
tuksen esityksiä annettaisiin eduskun-
nalle istuntokauden aikana tasaiseen
tahtiin. Jos valtaosa esityksistä ajoittuu
määräajan lopulle, se merkitsee työvai-
heiden ruuhkautumista prosessin kaikis-
sa vaiheissa, erityisesti kääntämisessä ja
laintarkastuksessa. Se johtaa myös sii-
hen, että lakiehdotusten käsittely ruuh-
kautuu eduskuntatyön eri vaiheissa lä-
hetekeskustelusta eduskunnan vastauk-
sen tarkastamiseen. Eduskuntatyön
suunnittelun kannalta on erittäin tär-
keää, että ministeriöt pitäisivät yhteyttä
erikoisvaliokuntiin ja suunnittelisivat
yhteistyössä niiden kanssa tärkeimpien
esitysten antamisajankohdat.

Valtioneuvoston kanslia laatii edus-
kuntaa varten puolivuosittain luettelon
istuntokaudella annettavista hallituksen
esityksistä. Luetteloa koottaessa minis-
teriöittäin on syytä arvioida kunkin lain-
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valmisteluhankkeen aikataulu mahdolli-
simman realistisesti. Kannattaa myös ot-
taa huomioon se, että kevätistuntokausi
on eduskunnassa asioiden käsittelyn
kannalta rauhallisempaa aikaa kuin syys-
istuntokausi; syysistuntokaudella keski-
tytään pitkälti valtion talousarvioesityk-

III HALLITUKSEN ESITYKSEN YLEISIÄ LAATIMISPERIAATTEITA

sen ja budjettilakien käsittelyyn. Luette-
lon tavoite on ennen muuta antaa edus-
kunnalle mahdollisuus suunnitella is-
tuntokautensa työn järjestämistä. Edus-
kuntatyön suunnittelun kannalta on tär-
keintä saada tieto laajimpien ja tärkeim-
pien esitysten antamisajankohdasta.

• On selvitettävä, miksi ehdotettava laki on tarpeen.
• On laadittava lyhyitä, tiiviitä esityksiä.
• On käytettävä hyvää yleiskieltä.
• Esityksen tietopohjan on oltava hyvä.
• Vaikutukset ja vaihtoehdot on arvioitava ja selostettava.
• Perustuslakikysymykset on selvitettävä.
• Lakiehdotuksen on oltava kielellisesti ja lakiteknisesti viimeistelty sekä

oikeudellisesti moitteeton.

Hallituksen esitys käsittää ehdotuksen
eduskunnan päätökseksi. Esitys on laadit-
tava siten, että se tukee päätöksentekoa
eduskunnassa. Hallituksen esityksessä on
kerrottava lyhyesti ja ytimekkäästi, mistä
ehdotettavassa laissa tai lainsäädäntöko-
konaisuudessa on kysymys keskittymällä
esityksen taustan, tavoitteiden ja säänte-
lyn kannalta olennaisiin asioihin.

On kuvattava vallitseva tilanne ja
sen ongelmat sekä miksi juuri ehdotettu
lakihanke on niihin perustelluin ratkai-
su. Asianmukaisen lainvalmistelun vä-
himmäisvaatimuksena on, että ehdotet-
tava säädös on tarpeellinen, että sillä saa-
vutetaan halutut tavoitteet, ja että se on
paras keino tavoitteiden saavuttamisek-

si. Hallituksen esitykset tulee laatia hy-
vällä yleiskielellä.

Keskeistä on selostaa esityksessä eh-
dotetun lainsäädännön kaikki olennai-
set vaikutukset johdonmukaisena ja sel-
keänä kokonaisuutena. On esitettävä
perusteltu näkemys siitä, kuinka ehdo-
tetulla lailla saavutetaan asetetut tavoit-
teet. On tehtävä avoimesti selkoa paitsi
ehdotetun lainsäädännön myös sille
vaihtoehtoisten ohjaus- tai sääntelykei-
nojen mahdollisista hyöty- ja haittavai-
kutuksista sekä kustannuksista.

Hallituksen esityksissä tulee myös
selostaa, mikä on esityksen suhde muis-
sa maissa omaksuttuihin ratkaisuihin.
Jos esitys kytkeytyy Euroopan unionissa
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IV ESITYKSEN RAKENNE

tehtyihin lainsäädäntö- tai muihin rat-
kaisuihin, myös tämä tausta on kuvatta-
va. Hallituksen esityksessä tulee myös

Esityksessä käytetään mahdollisuuksien
mukaan seuraavaa jaottelua
(vakio-otsikointia):

VVVVVakio-otsikointi:akio-otsikointi:akio-otsikointi:akio-otsikointi:akio-otsikointi:
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SISÄLSISÄLSISÄLSISÄLSISÄLTÖTÖTÖTÖTÖ

Sisällys
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ulkomaiden ja EU:n lain-ulkomaiden ja EU:n lain-ulkomaiden ja EU:n lain-ulkomaiden ja EU:n lain-ulkomaiden ja EU:n lain-
säädäntösäädäntösäädäntösäädäntösäädäntö

2.32.32.32.32.3 NNNNNykytilan arykytilan arykytilan arykytilan arykytilan arviointiviointiviointiviointiviointi

33333 Es i t yk s en  t a vE s i t yk s en  t a vE s i t yk s en  t a vE s i t yk s en  t a vE s i t yk s en  t a vo i t t e e t  j ao i t t e e t  j ao i t t e e t  j ao i t t e e t  j ao i t t e e t  j a
k e ske i s e t  ehdo tuk s e tke ske i s e t  ehdo tuk s e tke ske i s e t  ehdo tuk s e tke ske i s e t  ehdo tuk s e tke ske i s e t  ehdo tuk s e t
3.13.13.13.13.1 TTTTTavavavavavoitteetoitteetoitteetoitteetoitteet
3.23.23.23.23.2 TTTTToteuttamisvoteuttamisvoteuttamisvoteuttamisvoteuttamisvaihtoehdotaihtoehdotaihtoehdotaihtoehdotaihtoehdot
3.33.33.33.33.3 KKKKKeskeiset ehdotukseteskeiset ehdotukseteskeiset ehdotukseteskeiset ehdotukseteskeiset ehdotukset

44444 Es i t yk s en  vE s i t yk s en  vE s i t yk s en  vE s i t yk s en  vE s i t yk s en  va i ku tuk s e ta i ku tuk s e ta i ku tuk s e ta i ku tuk s e ta i ku tuk s e t
4.14.14.14.14.1 TTTTTaloudelliset valoudelliset valoudelliset valoudelliset valoudelliset vaikutuksetaikutuksetaikutuksetaikutuksetaikutukset
4.24.24.24.24.2 VVVVVaikutukset viranomaistenaikutukset viranomaistenaikutukset viranomaistenaikutukset viranomaistenaikutukset viranomaisten

toimintaantoimintaantoimintaantoimintaantoimintaan
4.34.34.34.34.3 YmpäristövYmpäristövYmpäristövYmpäristövYmpäristövaikutuksetaikutuksetaikutuksetaikutuksetaikutukset
4.44.44.44.44.4 Yhteiskunnalliset vYhteiskunnalliset vYhteiskunnalliset vYhteiskunnalliset vYhteiskunnalliset vaikutuksetaikutuksetaikutuksetaikutuksetaikutukset

tehdä selkoa, miten laki on tarkoitus
panna täytäntöön ja miten lain tavoit-
teiden toteutumista aiotaan seurata.

55555 As i an  vAs i an  vAs i an  vAs i an  vAs i an  va lm i s t e l ua lm i s t e l ua lm i s t e l ua lm i s t e l ua lm i s t e l u
5.15.15.15.15.1 VVVVValmisteluvalmisteluvalmisteluvalmisteluvalmisteluvaiheet ja -aineistoaiheet ja -aineistoaiheet ja -aineistoaiheet ja -aineistoaiheet ja -aineisto
5.25.25.25.25.2 Lausunnot ja niidenLausunnot ja niidenLausunnot ja niidenLausunnot ja niidenLausunnot ja niiden

huomioon ottaminenhuomioon ottaminenhuomioon ottaminenhuomioon ottaminenhuomioon ottaminen

66666 Ri ippuvuus  mu i s t aR i ippuvuus  mu i s t aR i ippuvuus  mu i s t aR i ippuvuus  mu i s t aR i ippuvuus  mu i s t a
e s i t y k s i s t äe s i t y k s i s t äe s i t y k s i s t äe s i t y k s i s t äe s i t y k s i s t ä

YKSITYKSITYKSITYKSITYKSITYISKYISKYISKYISKYISKOHTOHTOHTOHTOHTAISETAISETAISETAISETAISET
PPPPPERERERERERUSTELUSTELUSTELUSTELUSTELUTUTUTUTUT

11111 Lak i ehdo tu s t en  pe rLak i ehdo tu s t en  pe rLak i ehdo tu s t en  pe rLak i ehdo tu s t en  pe rLak i ehdo tu s t en  pe ru s t e l u tu s t e l u tu s t e l u tu s t e l u tu s t e l u t
1.11.11.11.11.1 Laki 1Laki 1Laki 1Laki 1Laki 1

– luvut
– pykälät

1.21.21.21.21.2 Laki 2Laki 2Laki 2Laki 2Laki 2

22222 TTTTTa ra ra ra ra rkemmat  s ä ännök s e t  j ak emmat  s ä ännök s e t  j ak emmat  s ä ännök s e t  j ak emmat  s ä ännök s e t  j ak emmat  s ä ännök s e t  j a
m ä ä r ä y k s e tm ä ä r ä y k s e tm ä ä r ä y k s e tm ä ä r ä y k s e tm ä ä r ä y k s e t

33333 VVVVVo i m a a n t u l oo i m a a n t u l oo i m a a n t u l oo i m a a n t u l oo i m a a n t u l o

44444 SSSSSuhde  pe ruhde  pe ruhde  pe ruhde  pe ruhde  pe ru s tu s l ak i in  j au s tu s l ak i in  j au s tu s l ak i in  j au s tu s l ak i in  j au s tu s l ak i in  j a
s ä ä t ä m i s j ä r j e s t y ss ä ä t ä m i s j ä r j e s t y ss ä ä t ä m i s j ä r j e s t y ss ä ä t ä m i s j ä r j e s t y ss ä ä t ä m i s j ä r j e s t y s

LLLLLAKIEHDOAKIEHDOAKIEHDOAKIEHDOAKIEHDOTUKSETTUKSETTUKSETTUKSETTUKSET

LIITLIITLIITLIITLIITTEETTEETTEETTEETTEET

Rinnakkaistekstit

Asetusluonnokset

Muut liitteet
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Edellä esitettyä hallituksen esityksen va-
kio-otsikointia voidaan muunnella esi-
tyksen luonteen ja laajuuden mukaan,
mutta asioiden esittämisjärjestystä ei kui-
tenkaan saa muuttaa. Kaikissa esityksissä
tulee olla osa  ESITYKSEN PÄÄASIAL-
LINEN SISÄLTÖ. Osat  YLEISPERUS-
TELUT ja YKSITYISKOHTAISET PE-
RUSTELUT voidaan yhdistää osaksi PE-
RUSTELUT. Perusteluihin otetaan kui-
tenkin aina vähintään seuraavat jaksot,
joista kaksi ensimmäistä voidaan yhdis-
tää samaksi jaksoksi ”Nykytila ja ehdote-
tut muutokset”:

SSSSSuppea vuppea vuppea vuppea vuppea vakio-otsikointi:akio-otsikointi:akio-otsikointi:akio-otsikointi:akio-otsikointi:

ESITESITESITESITESITYKSEN PÄÄASIALLINENYKSEN PÄÄASIALLINENYKSEN PÄÄASIALLINENYKSEN PÄÄASIALLINENYKSEN PÄÄASIALLINEN
SISÄLSISÄLSISÄLSISÄLSISÄLTÖTÖTÖTÖTÖ

PPPPPERERERERERUSTELUSTELUSTELUSTELUSTELUTUTUTUTUT

1  N1  N1  N1  N1  Nyky t i l ayky t i l ayky t i l ayky t i l ayky t i l a

2  E2  E2  E2  E2  Ehdo t e tu t  muutok s e thdo t e tu t  muutok s e thdo t e tu t  muutok s e thdo t e tu t  muutok s e thdo t e tu t  muutok s e t

3  E s i t yk s en  v3  E s i t yk s en  v3  E s i t yk s en  v3  E s i t yk s en  v3  E s i t yk s en  va i ku tuk s e ta i ku tuk s e ta i ku tuk s e ta i ku tuk s e ta i ku tuk s e t

4  A s i an  v4  A s i an  v4  A s i an  v4  A s i an  v4  A s i an  va lm i s t e l ua lm i s t e l ua lm i s t e l ua lm i s t e l ua lm i s t e l u

5  5  5  5  5  VVVVVoimaan tu loo imaan tu loo imaan tu loo imaan tu loo imaan tu lo

Otsikoiden numeroiden perässä ei aikai-
semmasta poiketen käytetä pistettä.
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Yleisperustelujen tulee muodostaa lyhyt
ja tiivis kokonaisuus, jossa selostetaan
asian ymmärtämisen ja päätöksenteon
kannalta tarpeelliset seikat. Hallituksen
esityksen valmistelussa hankitaan asiasta
riittävä tietopohja, jota on myös esitel-
tävä perusteluissa. Yleisperusteluissa tu-
lee selostaa ne olosuhteet, joihin muu-
tosta ehdotetaan, ja niissä tulee kootusti
kertoa, miksi ja miten lainsäädäntöä on
tarpeen uudistaa. Yleisperusteluissa on
myös kuvattava ehdotuksen keskeiset
kohdat sekä perusteltava niiden valinta.
Samalla on esitettävä valitun sääntely-
vaihtoehdon hyödyt ja haitat suhteessa
muihin käytettävissä oleviin vaihtoeh-
toihin. Erityisesti tulee selvittää esityk-
sen vaikutukset. Yleisperusteluihin tulee
sisällyttää selvitys esityksen keskeisim-
mistä valmisteluvaiheista.

V ESITYKSEN ERI OSAT JA NIIDEN LAATIMINEN

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ

Hallituksen esitysten alkuun otetaan se-
lostus esityksen pääasiallisesta sisällöstä.
Selostus on tiivistelmä esityksestä. Siitä
tulee käydä ilmi ehdotetun uuden lain-
säädännön tavoite ja keskeinen sisältö se-
lostamatta kuitenkaan perusteluja tai yk-
sityiskohtia. Siinä on mainittava myös
esityksen mahdollinen liittyminen val-
tion talousarvioesitykseen. Jos esitys kos-
kee valtiosopimuksen hyväksymistä ja
voimaansaattamista tai Euroopan unio-
nin säädöksen täytäntöönpanoa, on tämä
asia mainittava. Niin ikään esityksen pää-
asiallisesta sisällöstä tulee käydä ilmi laki-
en suunniteltu voimaantuloajankohta.

Selostettaessa esityksen pääasiallista
sisältöä on käytettävä selkeää yleiskieltä.
Erityisesti on vältettävä oikeustieteelli-
siä ja muita ammattikielen ilmauksia
sekä viittauksia säännöksiin. Esityksen
pääasiallista sisältöä koskeva osa ei saisi
olla yhtä painosivua pitempi. Pienissä ja
yksinkertaisissa esityksissä se voi olla
vain muutaman virkkeen pituinen.

Sisällys

Laajahkoihin esityksiin otetaan sisällys-
luettelo, joka noudattaa esityksen otsi-
kointia. Yksityiskohtaiset perustelut
merkitään sisällysluetteloon vain luvun
tarkkuudella, joskin erityisen pitkissä
esityksissä voidaan käyttää lisäksi pykä-
littäistä jaottelua. Sisällysluettelon paik-

ka on esityksen pääasiallista sisältöä kos-
kevan osan jälkeen.

YLEISPERUSTELUT

• Tietopohja
• Nykytila, kansainvälinen tausta ja

ehdotetun lainsäädännön tarve
• Tavoitteet ja keskeiset ehdotukset
• Arvio esityksen vaikutuksista eri

elämänalueilla
• Valmisteluvaiheet ja -aineisto
• Riippuvuus muista esityksistä
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2.2 Kansainvälinen kehitys sekä
ulkomaiden ja EU:n lainsäädäntö

Hallituksen esityksessä on tarpeen mu-
kaan selostettava asiaan liittyvää ulko-
maista lainsäädäntöä ja vireillä olevia
lainsäädäntöhankkeita. Koska katsauk-
sen tarkoituksena on antaa lukijalle kuva
erilaisista lainsäädännöllisistä tavoista
ratkaista esillä oleva asia, on selostetta-
va, ovatko ulkomaiset esimerkit vaikut-
taneet ehdotettaviin ratkaisuihin. Lain-
säädäntökatsauksessa on selostettava vas-
taavia valmisteilla olevia tai toteutettuja
ratkaisuja erityisesti Pohjoismaissa ja Eu-
roopan unionin jäsenmaissa. Jos kat-
sauksen merkitys käsiteltävänä olevan
asian kannalta on vähäinen, se voi olla
lyhyt ja yleispiirteinen. Samoin voidaan
katsaus esittää yleispiirteisenä, jos asiaa
on jo käsitelty aiemmissa julkaistuissa
valmisteluasiakirjoissa, kuten komitean
tai työryhmän mietinnöissä.

Hallituksen esityksessä voi myös olla
kysymys Euroopan unionin säädöksen,
esimerkiksi direktiivin, täytäntöönpanos-
ta. Tällöin yleisperusteluissa tulee ylei-
sesti luonnehtia täytäntöön pantavan
Euroopan unionin oikeuden sisältöä.
Valtiosopimusten hyväksymistä ja voi-
maansaattamista koskevissa esityksissä
käytettävät otsikot ilmenevät VI luvusta.

Jos katsaus ulkomaiden lainsäädän-
töön on laaja, se otetaan esityksen liit-
teeksi. Tällöin voidaan tähän jaksoon
tarvittaessa ottaa lyhyt yleiskatsaus.

EU-säädösten täytäntöönpanon
osalta tässä alajaksossa selostetaan yleis-
luonteisesti direktiivin tai muun EU-
säädöksen sisältöä otsikon ”kansainväli-
nen kehitys sekä ulkomaiden ja EU:n

1 J o h d a n t o

Laajahkoihin hallituksen esityksiin on
usein tarkoituksenmukaista ottaa joh-
danto, jossa selvitetään yleisellä tasolla,
mistä esityksessä on kysymys.

2 N y k y t i l a

• Asiaa koskeva lainsäädäntö
• Oikeuskäytäntö ja muu asian

kannalta olennainen käytäntö
• Kansainvälinen kehitys sekä ulko-

maiden ja EU:n lainsäädäntö
• Nykytilan arviointi

Hallituksen esityksen yleisperusteluissa
on selvitettävä nykytila sekä lainsäädän-
nön että käytännön kannalta. Niissä se-
lostetaan myös esityksen suhde kansain-
väliseen kehitykseen. Jakso voidaan kä-
sitellä yhtenä kokonaisuutena tai jakaa
tarpeen mukaan vakio-otsikoinnin mu-
kaisiin seuraaviin alajaksoihin.

2.1 Lainsäädäntö ja käytäntö

Nykytilaa koskevassa jaksossa selostetaan
tarvittavassa määrin voimassa olevan
lainsäädännön sisältöä sekä sen synty-
taustaa ja kehitystä. Lainsäädännön his-
torian kuvauksen laajuus riippuu siitä,
minkälainen merkitys historiallisilla sei-
koilla on käsiteltävänä olevan ehdotuk-
sen kannalta. Jaksossa on yleensä myös
kuvattava lainsäädännön soveltamiskäy-
täntöä sekä lainsäädännön kannalta mer-
kityksellinen yhteiskunnallinen tilanne.
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lainsäädäntö” tai muun sopivan otsikon
alla.

2.3 Nykytilan arviointi

Lainsäädännön sekä saadun käytännön
kokemuksen ja mahdollisen tutkimus-
tiedon samoin kuin tarvittaessa kansain-
välisen vertailun pohjalta tehdään nyky-
tilan arviointi. Vallitsevaa tilaa arvioita-
essa on tuotava esiin havaitut epäkohdat
ja niiden syyt sekä perusteet sille, miksi
lainsäädäntöä tulee uudistaa. Jakson tu-
lee sisältää kokonaisarvio vallitsevasta ti-
lanteesta.

3 E s i t y k s e n  t a v o i t t e e t  j a
k e s k e i s e t  e h d o t u k s e t

• Mihin ehdotuksilla pyritään ja
miten (tavoitteet ja keinot)

• Vaihtoehtoiset ratkaisumallit ja
niiden vertailu

• Keskeiset ehdotukset asiaryhmittäin
• Valittujen ratkaisujen perustelut
• Arvio siitä, miten tavoitteet käytän-

nössä toteutuvat
• Miten säädökset on tarkoitus

panna toimeen
• Miten tavoitteiden toteutumista

aiotaan seurata jälkikäteen

Tässä jaksossa selostetaan, mitä ehdote-
taan ja miksi. On myös tiiviisti kuvatta-
va, mitä vaihtoehtoisia ratkaisuja – sekä
lainsäädännöllisiä että muita – on har-
kittu ja miksi on päädytty juuri esityk-
sessä ehdotettuun ratkaisuun. Samalla
on esitettävä vertailu valitun sääntely-
vaihtoehdon ja muiden vaihtoehtojen

hyödyistä ja haitoista mukaan lukien
myös se vaihtoehto, ettei mitään muu-
tosta tehtäisi. Vertailussa voidaan mah-
dollisuuksien mukaan käyttää hyväksi
kustannus–hyöty-analyysia. Erityisen
tärkeää tämä on laajoissa tai merkittä-
vissä hankkeissa. Analyysi voidaan tar-
peen vaatiessa esittää erillisenä hallituk-
sen esityksen liitteenä.

Jos esityksessä on asiaryhmittäin
erottuvia alakokonaisuuksia, ne voidaan
esittää jokainen omana jaksonaan selos-
tamalla kunkin osalta erikseen keskeiset
muutosehdotukset sekä perustelemalla
valitut ratkaisut.

Esityksessä on selostettava,     minkä-
laisten mekanismien ja vaikutusketjujen
kautta tavoiteltujen muutosten arvioi-
daan toteutuvan yhteiskunnassa ja min-
kälaisten seikkojen on arvioitu edistävän
ja minkälaisten estävän säännösten teho-
kasta toteutumista. Tämä on tarpeen sen
osoittamiseksi, että esityksen tavoitteet,
keinot ja vaikutukset ovat sopusoinnussa
keskenään, ja että esitetty sääntely on oi-
keasuuntainen sekä sisältää keinot halu-
tun muutoksen aikaansaamiseksi.

Jaksossa on esitettävä, miten säädök-
set on tarkoitus panna täytäntöön ja
onko suunniteltu erityisiä toimenpitei-
tä, joilla tuetaan säädöksen toteutumis-
ta esimerkiksi tiedotuksen, neuvonnan,
koulutuksen tai eri tahojen yhteistoi-
minnan avulla.

Esityksessä on selostettava myös, aio-
taanko ehdotettujen säännösten vaiku-
tuksia seurata jälkikäteen. Joihinkin esi-
tyksiin     voidaan tarpeen vaatiessa lisätä
liite, jossa esitetään, miten toimeenpa-
non ja vaikutusten seuranta järjestetään.
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Ehdotuksia selostetaan yleisperuste-
luissa vain pääpiirteittäin. Laajahkoissa
esityksissä tavoitteet ja keskeiset ehdo-
tukset otetaan omiksi alajaksoikseen:
3.1 3.1 3.1 3.1 3.1 TTTTTavavavavavoitteet, 3.2 oitteet, 3.2 oitteet, 3.2 oitteet, 3.2 oitteet, 3.2 TTTTToteuttamisvoteuttamisvoteuttamisvoteuttamisvoteuttamisvaih-aih-aih-aih-aih-
toehdot toehdot toehdot toehdot toehdot ja 3.3 K3.3 K3.3 K3.3 K3.3 Keskeiset ehdotukseteskeiset ehdotukseteskeiset ehdotukseteskeiset ehdotukseteskeiset ehdotukset.

4 E s i t y k s e n  v a i k u t u k s e t

Hallituksen esityksessä on lyhyesti     selos-
tettava ehdotettujen säännösten vaiku-
tukset. Tässä jaksossa selostettavilla vai-
kutuksilla tarkoitetaan ehdotettujen
säännösten soveltamisesta johtuvia tosi-
asiallisia seurauksia. Vaikutusten ar-
vioinnin laajuus ja yksityiskohtaisuus on
aina suhteutettava ehdotuksen sisältöön
ja odotettavissa olevien vaikutusten mer-
kitykseen. Arviossa keskitytään lakieh-
dotuksen olennaisiin vaikutuksiin. Sa-
malla on kerrottava, kuinka vaikutukset
on arvioitu, jollei tämä käy ilmi asiayh-
teydestä. Koska lakihankkeilla pyritään
muutokseen yhteiskunnassa, vaikutus-
ten arvioiminen etukäteen on tärkeää.
Vastaavasti saattaa olla tarpeen seurata
jälkikäteen, millaisia vaikutuksia sää-
döksillä on ollut ja vastaavatko ne ase-
tettuja tavoitteita.

Vaikutukset voivat esimerkiksi olla
lyhyt- ja pitkäaikaisia, välittömiä ja vä-
lillisiä, myönteisiä ja kielteisiä (”myön-
teisyys” ja ”kielteisyys” riippuu luonnol-
lisesti tarkastelukulmasta ja kohteesta),
kertaluonteisia ja toistuvia tai tilapäisiä
ja pysyviä. Vaikutuksia voidaan kuvata
tarvittaessa myös taulukkojen ja graafis-
ten esitysten avulla.

Jos esitystä valmisteltaessa on laadit-
tu erillinen vaikutusarvioselvitys, halli-

tuksen esitykseen otetaan vain tiivistel-
mä siitä.

Jaksossa on selostettava ehdotettujen
säännösten kaikki merkittävät vaikutuk-
set. Vaikutukset ovat merkittäviä, kun
ne ulottuvat laajalle yhteiskuntaan tai
vaikuttavat olennaisella tavalla johonkin
yhteiskunnan osa-alueeseen. Keskeisiä
ehdotetusta laista mahdollisesti seuraa-
via vaikutuksia ovat taloudelliset vaiku-
tukset, vaikutukset viranomaisten toi-
mintaan, ympäristövaikutukset sekä yh-
teiskunnalliset vaikutukset. Laajahkois-
sa esityksissä eri vaikutusryhmiä on tar-
kasteltava omina alajaksoinaan. Monet
vaikutuslajit voisivat kuulua useampaan
vaikutusryhmään, mutta käytännön
syistä suositellaan esitysten yhtenäisyy-
den säilyttämiseksi ohjeissa esitettävän
jaottelun noudattamista.

4.1 Taloudelliset vaikutukset

Esityksessä on selostettava ehdotetun
sääntelyn taloudelliset vaikutukset. Jol-
lei esityksellä ole taloudellisia vaikutuk-
sia, siitä on erikseen mainittava peruste-
luissa. Taloudellisilla vaikutuksilla tar-
koitetaan kaikkia sellaisia muutoksia yh-
teiskunnan, yhteisöjen ja yksilöiden ta-
loudellisessa tilassa ja toiminnassa, jotka
aiheutuvat säädöksen toimeenpanosta ja
noudattamisesta. Säädöksen taloudelli-
set vaikutukset voivat olla kohdetahosta
riippuen joko hyöty- tai haittavaikutuk-
sia.

Valtioneuvoston ohjesäännön (262/
2003) mukaan ministeriön on hankitta-
va valtiovarainministeriön lausunto val-
misteltaessa asiaa, jolla on huomattava
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kansantaloudellinen tai valtiontaloudel-
linen merkitys. Taloudellisesti ja periaat-
teellisesti merkittävät asiat on käsiteltä-
vä valtioneuvoston raha-asiainvaliokun-
nassa. Valtioneuvoston periaatepäätök-
senä on annettu ohjeet säädösehdotus-
ten taloudellisten vaikutusten arvioin-
nista (1998) samoin kuin säädösehdo-
tusten yritysvaikutusten arvioinnista
(1999).

Esityksessä     on oltava selostus ehdo-
tettujen säännösten vaikutuksista julkis-
talouteen eli lähinnä valtiontalouteen ja
kunnallistalouteen. Selostukseen tulee si-
sällyttää myös valtiolle, kunnille ja muil-
le julkisyhteisöille mahdollisesti aiheutu-
vat hallintokustannukset. Elinkeinoelä-
mään vaikuttavien esitysten osalta on
tarpeen mukaan selvitettävä, kuinka vai-
kutukset kohdistuvat erisuuruisiin yri-
tyksiin. Kotitalouksiin vaikuttavissa esi-
tyksissä on tarpeen mukaan esitettävä,
miten vaikutukset kohdistuvat eri per-
hemuotoihin ja millaisiksi vaikutukset
muodostuvat eri sukupuolten kannalta.

Jos ehdotetulla lailla on huomatta-
via taloudellisia vaikutuksia yhteiskun-
nassa, on lisäksi esitettävä arvio esityk-
sen kokonaistaloudellisista vaikutuksis-
ta kuten vaikutuksista työllisyyteen, kil-
pailukykyyn, markkinoihin, investoin-
teihin ja kulutukseen, tuotantoon ja
tuottavuuteen, tuontiin ja vientiin, hin-
tatasoon, tulonjakoon ja kustannusrasit-
teeseen eri väestöryhmien kesken sekä
alueelliseen kehitykseen.

Taloudelliset vaikutukset on pyrittä-
vä esittämään euromääräisinä. Jollei tämä

ole mahdollista, on esitettävä niiden suu-
ruusluokka. Myös erilaisia tunnuslukuja
(esimerkiksi suorite- ja asiakasmäärät)
voidaan käyttää vaikutusten kuvaami-
seen. Määrällisten mittauskeinojen ohel-
la vaikutuksia arvioidaan tarvittaessa
myös laadullisin menetelmin.

Vaikutusarviossa tulee esittää sekä
lyhyen että pitkän ajan vaikutukset.
Kustannuksista tulee selostaa erikseen
kertakustannukset ja vuosittain toistu-
vat kustannukset eri tahoille. Vaikutus-
arvion perusteet ja olettamukset sekä
niihin liittyvät epävarmuustekijät on ku-
vattava. Jos taloudellisia vaikutuksia ei
ole voitu määrällisesti arvioida, niiden
muodostumista, niihin vaikuttavia teki-
jöitä, vaikutusketjuja ja vaikutusten mit-
taluokkaa on kuitenkin kuvattava laa-
dullisesti.

4.2 Vaikutukset viranomaisten toimintaan

Jos ehdotetusta laista aiheutuu vaikutuk-
sia viranomaisten tehtäviin ja menette-
lytapoihin, ne on selostettava. Esitykses-
sä on arvioitava, miten viranomaisten
tehtävät muuttuvat ja miten uudistus
vaikuttaa viranomaisten keskinäisiin toi-
mivaltasuhteisiin. Samoin on esitettävä
ehdotetun lain mahdolliset vaikutukset
valtion ja kuntien väliseen tehtävänja-
koon. Lisäksi on selostettava vaikutuk-
set viranomaisten organisaatioihin ja
henkilöstöön. Samalla on kerrottava,
vaikuttavatko ehdotetut viranomaisia
koskevat muutokset yksilöiden tai yri-
tysten asemaan ja oikeuksiin.
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4.3 Ympäristövaikutukset
Esityksessä on esitettävä mahdolliset
ympäristövaikutukset. Jollei ehdotetulla
lailla ole merkittäviä ympäristövaikutuk-
sia, se on tarvittaessa mainittava. Sää-
dösehdotusten ympäristövaikutusten ar-
vioinnista on annettu ohjeet valtioneu-
voston periaatepäätöksenä (1998).

Ympäristövaikutuksilla tarkoitetaan
ehdotetusta laista johtuvia vaikutuksia
1) maaperään, vesiin, ilmaan, ilmastoon,
kasvillisuuteen, eliöihin sekä näiden kes-
kinäisiin vuorovaikutussuhteisiin ja
luonnon monimuotoisuuteen, 2) ihmis-
ten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyy-
teen, 3) yhdyskuntarakenteeseen, raken-
nuksiin, maisemaan, kaupunkikuvaan ja
kulttuuriperintöön sekä 4) luonnonva-
rojen hyödyntämiseen.

Jos ehdotetusta laista seuraa haitalli-
sia ympäristövaikutuksia tai ympäristö-
riskejä, on esiteltävä, kuinka niitä eh-
käistään tai vähennetään. Esityksessä on
tuotava esiin menetelmät, joilla ympä-
ristövaikutuksia on arvioitu, sekä arvi-
oinnin taustaoletukset ja epävarmuuste-
kijät.

4.4 Yhteiskunnalliset vaikutukset

Esityksessä     on selostettava ehdotettujen
säännösten sosiaaliset vaikutukset. Sosi-
aalisilla vaikutuksilla voidaan tarkoittaa
vaikutuksia ihmisten elinoloihin, toi-
mintamahdollisuuksiin, käyttäytymi-
seen, arvoihin tai asenteisiin. Sosiaalisia
vaikutuksia ei aina voi selkeästi erottaa
esimerkiksi taloudellisista vaikutuksista
tai ympäristövaikutuksista.     Ehdotettu
laki saattaa kuitenkin vaikuttaa ihmis-

ten elämään tai käyttäytymiseen tavalla,
joka ei luontevasti jäsenny ja tule esille
muissa vaikutusarviojaksoissa.

Jaksossa on tuotava esiin mahdolli-
set työllisyysvaikutukset. Säännöksillä
voi olla vaikutusta esimerkiksi työpaik-
kojen määrään julkisella tai yksityisellä
sektorilla sekä ihmisten työllistymiseen
tai työsuhteiden kestoon. Myös mahdol-
liset vaikutukset tietoyhteiskuntaan, sen
kehittymiseen sekä tietoturvaan on se-
lostettava.

Sääntelyllä voi olla vaikutuksia myös
rikoksentorjunnan kannalta. Niiden ar-
vioinnissa voi käyttää hyväksi rikolli-
suusvaikutusten huomioon ottamista
säädösvalmistelussa ja muussa julkisessa
suunnittelutyössä käsitelleen oikeusmi-
nisteriön työryhmän mietintöä (2002).

Ehdotetuilla muutoksilla voi olla
myös aluekehitysvaikutuksia, joiden ar-
vioinnissa tulee ottaa huomioon ohjeet
säädösehdotusten aluekehitysvaikutus-
ten arvioinnista (2004).

Sosiaaliturvaan liittyvissä ehdotuk-
sissa on tärkeää tehdä selkoa ehdotetun
lain vaikutuksista yksilötasolla. Jos esi-
tys saattaa asettaa ihmisiä eri asemaan
sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, us-
konnon, vakaumuksen, mielipiteen, ter-
veydentilan, vammaisuuden tai muun
henkilöön liittyvän syyn perusteella, on
esitettävä selkeät hyväksyttävät perus-
teet, miksi sääntelyyn ryhdytään, ja ker-
rottava, kuinka kielteisiä vaikutuksia ai-
otaan ehkäistä tai vähentää.

Esityksissä on selostettava myös vai-
kutukset eri sukupuolten kannalta (su-
kupuolivaikutusten arviointi eli SU-
VAUS). Arvioinnissa voidaan käyttää
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hyväksi liitteessä 8 mainittua sosiaali- ja
terveysministeriön Suvaopasta. Suku-
puolivaikutusten arviointi lainvalmiste-
lussa merkitsee sitä, että pyritään etukä-
teen selvittämään lain vaikutukset nai-
siin ja miehiin, jotta lakia sovellettaessa
ei aiheutettaisi välillisesti syrjiviä suku-
puolivaikutuksia.

5 A s i a n  v a l m i s t e l u

• Valmisteluvaiheet ja -aineisto
• Lausunnot

5.2 Lausunnot ja niiden huomioon
ottaminen

Esityksen perusteluissa luetellaan myös
sen valmistelun yhteydessä kuullut lau-
sunnonantajat. Lausunnonantajia ovat
muun muassa ministeriöt, muut keskus-
hallintoviranomaiset, kuntien keskusjär-
jestö, johtavat työmarkkinajärjestöt sekä
merkittävät taloudelliset ja aatteelliset yh-
teisöt samoin kuin muut intressitahot.
Niiden mainitseminen helpottaa edus-
kunnan valiokunnissa kuultavien asian-
tuntijoiden valintaa. Jos valmistelun yh-
teydessä on järjestetty erityisiä kuulemis-
tilaisuuksia, on nekin mainittava.

Esityksen tarpeettoman laajenemi-
sen estämiseksi yleisperusteluissa ei yk-
sityiskohtaisesti selosteta annettujen lau-
suntojen sisältöä vaan mainitaan ainoas-
taan lausuntojen päälinjat. Tällöin on
myös perusteltava, miksi on päädytty
ehdotettuun ratkaisuun vaikka lausun-
nonantajat ovat mahdollisesti olleet asi-
assa toisella kannalla. Jaksossa mainitaan
lausunnoista laadittu yhteenveto.

6 R i i p p u v u u s  m u i s t a  e s i t y k s i s t ä

Perusteluissa on mainittava jo annetut
ja valmisteilla olevat esitykset, joista esil-
lä olevan esityksen eduskuntakäsittely
tai siihen sisältyvien lakien voimaansaat-
taminen voi riippua. Jos jo eduskunnan
käsiteltävänä oleviin taikka samanaikai-
sesti annettaviin hallituksen esityksiin si-
sältyy ehdotuksia samojen lainkohtien
muuttamisesta, joita myös laadittavassa
esityksessä ehdotetaan muutettaviksi, on
tästä mainittava perusteluissa. On myös
otettava huomioon, että eri esitysten

Hallituksen esityksen perusteluissa tulee
olla asian valmistelua kuvaava jakso. Sen
tarkoituksena on paitsi selostaa valmis-
telun vaiheita myös ilmoittaa, minkä-
laista joko valmistelun eri vaiheissa syn-
tynyttä tai muuta asiaan liittyvää aineis-
toa on olemassa ja mistä se on saatavis-
sa. Jakso voi sisältää seuraavat alajaksot:

5.1 Valmisteluvaiheet ja -aineisto

Esityksen valmisteluvaiheita ja -aineistoa
kuvaavassa alajaksossa selostetaan val-
mistelun kulku ja valmisteluun eri vai-
heissa osallistuneet toimielimet (komi-
teat, toimikunnat, työryhmät) sekä ly-
hyesti ja pääpiirteissään niiden ehdotuk-
set. Jaksossa on myös mainittava esityk-
sen aihepiiriä koskevat samasta asiasta
annetut peruutetut, rauenneet tai hylä-
tyt aikaisemmat hallituksen esitykset.
Samoin siihen tulee sisältyä valiokunnan
mietinnön perusteluissa olevat kannan-
otot sekä eduskunnan hyväksymät lau-
sumat (ponnet).
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keskinäinen riippuvuus voi johtaa jon-
kin lain voimaantulon siirtymiseen
suunniteltua myöhemmäksi. Muutosla-
keja koskevia esityksiä valmisteltaessa on
otettava huomioon, että muutettavaksi
voidaan ehdottaa vain voimassa olevaa
taikka hyväksyttyä ja vahvistettua lakia.

Valtion talousarvion täydellisyyspe-
riaatteen toteuttamiseksi sekä esityksen
käsittelyn tarkoituksenmukaiseksi järjes-
tämiseksi eduskunnassa on tärkeätä, että
esityksen perusteluissa selvästi maini-
taan, onko kysymyksessä ennen talous-
arvion hyväksymistä käsiteltäväksi tar-
koitettu niin sanottu budjettilaki, esi-
merkiksi seuraavasti: ”Esitys liittyy val-
tion vuoden 2006 talousarvioesitykseen
ja on tarkoitettu käsiteltäväksi sen yhte-
ydessä.”1 Lisäksi selostetaan, miten laki-
ehdotus liittyy talousarvioon. Budjetti-
lailla tarkoitetaan säädöstä, jolla on väli-
tön yhteys talousarvion tai lisätalousar-
vion yhteydessä tehtävään valtiontalou-
delliseen päätökseen, talousarviopäätök-
seen. Tällaisia päätöksiä ovat esimerkik-
si tuloja, menoja ja talousarvioesitykses-
sä olevia perusteluja koskevat päätökset.

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT

1 L a k i e h d o t u s t e n  p e r u s t e l u t

• Selvitetään lyhyesti ehdotettujen
säännösten sisältö.

• Annetaan esimerkkejä soveltamisti-
lanteista.

• Selvitetään yleiskielelle vieraat
käsitteet.

• Laaditaan yksityiskohtaiset peruste-
lut pääsääntöisesti lakiehdotuksen
rakennetta noudattaen.

• Vältetään toistamasta lakitekstiä tai
jo yleisperusteluissa esitettyä.

• Tarvittaessa voidaan yksityiskoh-
taisten perustelujen erillisten koko-
naisuuksien alkuun kirjoittaa yleis-
katsaus.

Yksityiskohtaisissa perusteluissa anne-
taan säännöksen ehdotetusta sisällöstä
tietoa sekä eduskunnalle että lain sovel-
tajalle. Tämän vuoksi yksityiskohtaisissa
perusteluissa on lyhyesti ja selkeästi se-
lostettava lakiehdotukseen sisältyvien
yksittäisten säännösten merkitys. Esitys-
tä tulee pyrkiä havainnollistamaan esi-
merkein tilanteista, joissa säännöstä so-
vellettaisiin tai joissa sitä ei sovellettaisi.
Samoin tulee selostaa myös, millaista
muutosta vallitsevaan oikeustilaan sään-
nös merkitsisi. Jos ehdotettava muutos
on luonteeltaan lähinnä tekninen tai
kielellinen, se on mainittava. Jos ehdo-
tetun säännöksen sisältö perustuu tai on
muutoin kiinteässä yhteydessä Suomea
sitovaan kansainväliseen velvoitteeseen,

1 ”Propositionen hänför sig till budgetpro-
positionen för 2006 och avses bli behand-
lad i samband med den.”
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kuten esimerkiksi Euroopan yhteisön di-
rektiiviin, tästä on tehtävä selkoa.

Jos lakiehdotukseen sisältyy käsittei-
tä tai sanontoja, jotka eivät ole tunnet-
tuja yleiskielessä tai joiden merkitys la-
kiehdotuksessa poikkeaa siitä, ne on sel-
vitettävä.

Yksityiskohtaisissa perusteluissa ei
pidä toistaa, mitä on jo esitetty yleispe-
rusteluissa, eikä varsinkaan sitä, mikä sel-
laisenaan käy ilmi ehdotettavasta sään-
nöksestä itsestään. Jokainen säännösehdo-
tus on kuitenkin perusteltava. Säännök-
sen perusteluina ei tule yksinomaan käyt-
tää viittausta samaa asiaa koskevaan ai-
empaan hallituksen esitykseen.

Yksityiskohtaiset perustelut tulee laa-
tia jokaisen esitykseen sisältyvän lakieh-
dotuksen kohdalta erikseen noudattaen
lakiehdotuksen lakiteknistä jaottelua.
Yleensä perustelut esitetään pykäläjärjes-
tyksessä. Kuitenkin keskenään asiayh-
teydessä olevat pykälät voidaan muun
muassa toistojen välttämiseksi käsitellä
samassa yhteydessä. Vastaavasti niiden
pykälien perustelut, joihin on tehty
ainoastaan vähäisiä tai toistuvia lakitek-
nisiä, kielellisiä ja muita muodollisia
korjauksia, voidaan pykäläjärjestyksestä
poiketen esittää yhtenä kokonaisuutena.

Havainnollisuuden lisäämiseksi py-
käläkohtaisen perustelun alussa oleva
pykälännumerpykälännumerpykälännumerpykälännumerpykälännumero ja pykälämero ja pykälämero ja pykälämero ja pykälämero ja pykälämerkkikkikkikkikki kir-
joitetaan vastaisuudessa lihavlihavlihavlihavlihavoitunaoitunaoitunaoitunaoituna.
Tämä muutos ei kuitenkaan vaikuta la-
kiehdotuksissa käytettävään pykälänu-
merointiin.

Joskus saattaa olla selvyyden vuoksi
tarpeen, että kunkin lakiehdotuksen yk-
sityiskohtaisten perustelujen alkuun tai

lakiehdotuksen erillisten kokonaisuuksi-
en, kuten lukujen, alkuun sijoitetaan sitä
koskeva yleiskatsaus. Joskus voi olla
myös tarkoituksenmukaista, että aikai-
semmin esillä olleita ehdotuksia tai vaih-
toehtoja selostetaan yksityiskohtaisissa
perusteluissa asianomaisen pykälän koh-
dalla. Jos tarkoituksena on käyttää direk-
tiivin sanontoja, on tämä mainittava.

2 Ta r k e m m a t  s ä ä n n ö k s e t  j a
m ä ä r ä y k s e t

• Selostetaan ehdotettavat valtuutus-
säännökset.

• Kirjoitetaan valtuutukset täsmällisik-
si ja tarkkarajaisiksi.

• Otetaan esityksen liitteeksi mahdol-
lisuuksien mukaan luonnokset
tarkemmiksi säännöksiksi.

Hallituksen esityksen tässä jaksossa teh-
dään kootusti ja tiivistetysti selkoa ase-
tusten antamiseen valtuuttavista lakieh-
dotuksen säännöksistä. Selvityksestä tu-
lee käydä eritellysti ilmi, mitkä säännök-
set sisältävät valtioneuvoston, ministe-
riön ja mahdollisesti tasavallan presiden-
tin asetuksenantovaltuuksia. Selvitys on
syytä jaotella asetustyypeittäin. Jos laki-
ehdotukseen sisältyy säännöksiä muun
viranomaisen määräystenantovaltuuksis-
ta, on selvitys tehtävä myös niistä.

Esityksen liitteeksi on usein asian-
mukaista ottaa luonnos asetukseksi, jos
asetuksella on tarkoitus antaa sääntely-
kokonaisuuden kannalta merkitykselli-
siä säännöksiä. Muussa tapauksessa ase-
tuksen pääkohdista voidaan tehdä sel-
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koa esityksen tässä jaksossa tai asian-
omaisten valtuussäännösten yksityiskoh-
taisissa perusteluissa. Jos asetusluonnos
on tarkoitus laatia vasta esityksen edus-
kuntakäsittelyn aikana tai myöhemmin,
on valmistelijoiden varauduttava teke-
mään asetuksen sisällöstä selkoa esitystä
käsittelevälle eduskunnan valiokunnalle.

Viranomaismääräysten luonnoksia ei
ole tarpeen ottaa esityksen liitteiksi. Esi-
tyksen tässä jaksossa tai asianomaisten
valtuussäännösten yksityiskohtaisissa pe-
rusteluissa on kuitenkin syytä tehdä sel-
koa sääntelykokonaisuuden kannalta
merkityksellisten määräysten pääasialli-
sesta sisällöstä.

Asetusluonnoksia valmisteltaessa on
välttämätöntä varmistua siitä, että laki-
ehdotuksessa on asianmukaiset ja riittä-
vät valtuudet asetukseen sisällytettäviksi
suunniteltujen säännösten antamista
varten. Sama koskee viranomaismäärä-
ysten valmistelua.

Asetuksen antamisesta ja lainsäädän-
tövallan siirtämisestä säädetään perus-
tuslain 80 §:ssä. Sen 1 momentin mu-
kaan tasavallan presidentti, valtioneu-
vosto ja ministeriö voivat antaa asetuk-
sia perustuslaissa tai muussa laissa sää-
detyn valtuuden nojalla. Lailla on kui-
tenkin säädettävä yksilön oikeuksien ja
velvollisuuksien perusteista sekä asiois-
ta, jotka perustuslain mukaan muuten
kuuluvat lain alaan.

Valtuussäännösten muotoilussa tulee
kiinnittää huomiota valtuuksien täsmäl-
lisyyteen ja tarkkarajaisuuteen. Vähim-
mäisvaatimus on, että valtuussäännök-
sessä on yleisluonteiset, mutta riittävän
täsmälliset maininnat asetuksella sään-

neltäviksi tarkoitetuista asioista tai asia-
tyypeistä. Lain alaan perustuslain mu-
kaan kuuluvia asioita ei kuitenkaan saa
siirtää asetuksella säänneltäviksi. Siten
esimerkiksi säännökset yksilön oikeuk-
sien ja velvollisuuksien perusteista on
aina sijoitettava lakiin. Kun laki sisältää
riittävän täsmälliset perussäännökset täl-
laisista lain alaan kuuluvista seikoista,
voidaan asetuksenantaja valtuuttaa an-
tamaan asiasta laissa olevia perussään-
nöksiä tarkempia säännöksiä. Sääntelyn
tarkkuuden takia on yleensä suotavaa,
että valtuussäännökset sijoitetaan asiaa
sääntelevän pykälän yhteyteen esimer-
kiksi omaksi momentikseen.

Asetukset antaa pääsäännön mukaan
valtioneuvosto. Ministeriö voidaan val-
tuuttaa antamaan asetuksia lähinnä tek-
nisluonteisissa sekä yhteiskunnalliselta ja
poliittiselta merkitykseltään vähäiseh-
köissä asioissa. Asetuksenantovaltuuden
säätäminen tasavallan presidentille on
perusteltua silloin, kun asetuksen anta-
minen liittyy presidentin tehtäviin ja
toimivaltuuksiin tai hänen asemaansa
valtionpäänä. Asetuksenantaja tulee
mainita lakiehdotuksen valtuussäännök-
sessä.

Perustuslain 80 §:n 2 momentin
mukaan myös muu viranomainen voi-
daan lailla valtuuttaa antamaan oikeus-
sääntöjä määrätyistä asioista, jos siihen
on sääntelyn kohteeseen liittyviä erityi-
siä syitä eikä sääntelyn asiallinen merki-
tys edellytä, että asiasta säädetään lailla
tai asetuksella. Lähtökohtana on, että
lainsäädäntövaltaa ei siirretä ministeriö-
tä alemmalle viranomaistasolle. Viran-
omaisen määräystenantovallasta poik-
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keuksellisesti säädettäessä tulee valtuuk-
sien tarkkuuteen kiinnittää erityistä
huomiota. Perustuslain nimenomaisen
säännöksen takia valtuuksien tulee lisäk-
si olla soveltamisalaltaan täsmällisesti ra-
jattuja. Valtuuksissa voi olla kysymys lä-
hinnä sellaisista teknisistä ja vähäisistä
yksityiskohdista, joiden sääntelyyn ei lii-
ty merkittävää harkintavallan käyttöä.

Lakiehdotuksen valtuussäännöksiä
valmisteltaessa on syytä perehtyä perus-
tuslakivaliokunnan käytäntöön lainsää-
däntövallan siirtämisestä samoin kuin
Lainlaatijan perustuslakioppaan asiaa
koskeviin jaksoihin.

3 V o i m a a n t u l o

• Lakiehdotuksissa on oltava voi-
maantulosäännös.

• Lakien suunniteltu voimaantu-
loajankohta mainitaan esityksen
yksityis- kohtaisissa perusteluis-
sa sekä pääasiallista sisältöä
koskevassa jaksossa.

vuoksi laki ehdotetaan tulevaksi voi-
maan 1 päivänä tammikuuta 2006.”2

Voimaantuloajankohtaa ei aina ole mah-
dollista ilmoittaa näin tarkasti. Edus-
kuntatyön suunnittelemista varten on
kuitenkin tarpeen, että lain suunnitel-
lusta voimaantuloajankohdasta tehdään
selkoa ainakin vuoden tarkkuudella:
”Sen vuoksi laki ehdotetaan tulevaksi
voimaan keväällä 2006.”3 Jos on tarpeen
jättää jokin tietty tavanomaista pitempi
aika lain vahvistamisen ja sen voimaan-
tulon välille, on siitäkin mainittava:
”Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan syk-
syllä 2006. Lain täytäntöönpanon vaati-
mien toimien vuoksi laki voi kuitenkin
tulla voimaan aikaisintaan x kuukauden
kuluttua sen hyväksymisestä ja vahvista-
misesta”.4

Jos jokin esitys on saatettava voi-
maan kiireellisesti, syyt tähän on selvi-
tettävä perusteluissa. Esityksen kiireelli-
selle käsittelylle on oltava painavat pe-
rustelut. Esityksessä on kerrottava myös,
mitä haitallisia seurauksia lain suunni-
tellun voimaantulon mahdollisesta vii-
västymisestä voi olla.

Sellaisia lain voimaantuloajankoh-
dan kannalta epämääräisiä ilmaisuja
kuin ”esitys on tarkoitus saattaa voi-

Esityksen tässä jaksossa tehdään selkoa
lain suunnitellusta voimaantuloajankoh-
dasta. Jaksossa on tarpeen selvittää myös
voimaantuloajankohdan määräytymi-
seen vaikuttavia tekijöitä. Näitä voivat
olla esimerkiksi esityksen liittyminen
muuhun valmisteilla olevaan lainsää-
däntöön, asian jatkovalmistelu tai tarve
varata aikaa lainsäädännön täytäntöön-
panotoimiin, kuten tiedottamiseen ja
koulutukseen.

Voimaantuloajankohta on yksityis-
kohtaisissa perusteluissa pyrittävä il-
moittamaan päivämääränä: ”Tämän

2 ”Lagen föreslås därför träda i kraft den 1
januari 2006.”

3 ”Lagen avses därför träda i kraft våren
2006.”

4 ”Lagen avses träda i kraft hösten 2006.
På grund av de åtgärder som behövs för
verkställigheten av lagen kan lagen dock
träda i kraft tidigast x månader efter det
att den har godkänts och blivit stadfäst.”
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maan heti, kun eduskunta on sen hy-
väksynyt” tulee välttää. Yleensä niiden
asemesta voidaan esittää täsmällisempi
tieto suunnitellusta voimaantuloajan-
kohdasta. Niissä harvoissa tapauksissa,
joissa voimaantulosta ei voida sanoa mi-
tään yksilöidympää, tulisi lain hyväksy-
miseen ja vahvistamiseen liittyvien ilma-
usten sijasta käyttää esimerkiksi seuraa-
via ilmauksia: ”Laki ehdotetaan tulevak-
si voimaan ensi tilassa” tai ”Lain olisi
tultava voimaan mahdollisimman
pian”.5

Lain suunniteltu voimaantuloajan-
kohta on aina mainittava myös esityksen
pääasiallista sisältöä koskevassa osassa.

Laista tulee perustuslain 79 §:n 3
momentin mukaan käydä ilmi, milloin
se tulee voimaan. Vaikka voimaantuloa-
jankohta tuleekin esityksen perusteluis-
sa ilmaista mahdollisimman täsmällises-
ti, kirjoitetaan voimaantulosäännös var-
sinaisessa lakitekstissä muotoon: ”Tämä
laki tulee voimaan päivänä kuu-
ta 20  .”,6 sillä varsinainen voimaantu-
lopäivä on tavanomaisen käytännön
mukaan teknisistä syistä jätetty määrät-
täväksi vasta lain vahvistamisen yhtey-
dessä. Jos lain on kuitenkin ehdottomas-
ti tultava voimaan jonakin tiettynä ajan-
kohtana, tämä ilmaistaan täsmällisesti jo
lakiehdotuksessa.

4 S u h d e  p e r u s t u s l a k i i n  j a
s ä ä t ä m i s j ä r j e s t y s

• Selostetaan tarvittaessa esityksen
suhde perustuslakiin.

• Esitetään arvio lakiehdotuksen
säätämisjärjestyksestä.

• Tarvittaessa esitykseen otetaan
lausuma perustuslakivaliokunnan
käsittelyn suotavuudesta.

5 ”Lagen föreslås träda i kraft så snart som
möjligt./Lagen borde träda i kraft så snart
som möjligt.”

6 ”Denna lag träder i kraft den .”

Lakiehdotukset valmistellaan perustus-
lain mukaisiksi. Perustuslain kanssa ris-
tiriidassa olevien ja siksi perustuslainsää-
tämisjärjestyksessä käsiteltävien niin sa-
nottujen poikkeuslakien säätämistä väl-
tetään. Poikkeuslakimenettelyyn voi-
daan turvautua vain erityisen poikkeuk-
sellisissa tapauksissa ja pakottavista syis-
tä.

Tämä jakso otetaan esitykseen, jos
lakiehdotus sisältää säännöksiä, joiden
perustuslainmukaisuutta on tarpeen
erikseen arvioida. Tällöin jakso laadi-
taan, vaikka perustuslakikysymyksistä
olisi esitetty arvioita muualla esitykses-
sä. Jaksossa tehdään kokoavasti selkoa
perustuslain kannalta merkityksellisistä
säännöksistä samoin kuin siitä, millä pe-
rusteilla niiden katsotaan olevan perus-
tuslain kanssa sopusoinnussa. Perustus-
lakivaliokunnan käytäntö tulee ottaa la-
kia valmisteltaessa asianmukaisesti huo-
mioon, ja siitä on tässä jaksossa tehtävä
selkoa ainakin viittausmaininnoilla kun-
kin asian kannalta tärkeimpiin valiokun-
nan lausuntoihin.

Jos ehdotus on merkityksellinen pe-
rusoikeuksien kannalta, on varmistutta-
va myös siitä, ettei ehdotus ole ristirii-
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dassa Suomea sitovien kansainvälisten
ihmisoikeusvelvoitteiden kanssa. Tarvit-
taessa esitellään ihmisoikeussopimusten
noudattamista valvovien toimielinten,
kuten Euroopan ihmisoikeustuomiois-
tuimen, käytäntöä.

Jakson lopuksi esitetään arvio lakieh-
dotuksen säätämisjärjestyksestä. Jos esi-
tyksessä ehdotetaan poikkeuslain säätä-
mistä, on sen pakottava tarve perustelta-
va erikseen.

Jos lakiehdotuksen suhde perustus-
lakiin on tulkinnanvarainen, voidaan
jaksoon ottaa lausuma, jonka mukaan
on suotavaa, että esitys saatetaan perus-
tuslakivaliokunnan käsiteltäväksi. Edel-
lytyksenä kuitenkin on, että esityksen
arviointi perustuslakivaliokunnassa on
aidosti tarpeen tulkintaongelman takia.

LAKIEHDOTUKSET

• Käytettävä säädöstaso
• Säännösten ryhmittely

koituksesta ja soveltamisalasta sijoitetaan
lain alkuun. Jos laissa käytettävien käsit-
teiden määrittely on tarpeen, myös mää-
ritelmät otetaan alkuun. Näiden jälkeen
sijoitetaan aineellisoikeudelliset sään-
nökset. Viranomaisia ja näiden toimin-
taa, menettelytapaa, muutoksenhakua ja
täytäntöönpanoa koskevien säännösten
paikka on lain loppupuolella. Tavallises-
ti viimeisinä ovat voimaantulo- ja sovel-
tamissäännökset sekä säännökset ku-
mottavista säädöksistä ja säännöksistä
samoin kuin tarpeelliset siirtymäsään-
nökset. Toisinaan saattaa olla syytä poi-
keta selostetusta järjestyksestä sijoitta-
malla lain täytäntöönpanosta huolehti-
via viranomaisia koskevia perussäännök-
siä aineellisoikeudellisten säännösten
edelle.

Jollei kysymys ole lyhyestä laista, on
suositeltavaa jakaa lakiteksti useampaan
lukuun. Kullekin luvulle annetaan oma
numeronsa ja otsikkonsa. Numeroinnis-
sa käytetään arabialaisia numeroita. Jos-
kus voidaan lukujen sijasta tyytyä jaka-
maan laki väliotsikoilla sopiviin osiin.
Väliotsikoita ei numeroida.

Lakiteksti jaetaan säännönmukaises-
ti pykäliin yhtenäisellä numerosarjalla
riippumatta siitä, onko laki jaettu lukui-
hin. Poikkeuksellisesti saattaa kuitenkin
olla perusteltua käyttää luvuittaista nu-
merointia, jolloin kunkin luvun ensim-
mäinen pykälä varustetaan numerolla
yksi. Pykälät jaetaan momentteihin, joi-
ta ei pykälässä saisi olla enempää kuin
kolme. Momentit voidaan jakaa kohtiin
ja ne alakohtiin. Varustamalla pykälät
niiden sisältöä kuvaavalla otsikolla lisä-
tään lain selkeyttä ja käyttökelpoisuutta.

Lain rakennetta suunniteltaessa on
muun muassa selvitettävä, millaiset
säännökset on tarpeen sijoittaa lakiin ja
missä asioissa lainsäädäntövaltaa voidaan
perustuslain 80 §:n mukaisesti siirtää
joko asetuksella tai viranomaisen mää-
räyksellä käytettäväksi.

Lain säännöksiä ryhmiteltäessä sa-
moja asiakokonaisuuksia koskevat sään-
nökset on koottava yhteen. Erityisesti
on huolehdittava siitä, ettei aineellisoi-
keudellisia säännöksiä ja menettelytapa-
säännöksiä sijoiteta sekaisin toistensa lo-
maan. Mahdolliset säännökset lain tar-
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Jos laki on jaettu lukuihin, on en-
simmäisen luvun otsikkona tavallisesti
”Yleiset säännökset”7. Tähän sijoitetaan
säännöksiä, jotka säännönmukaisesti
edeltävät aineellisoikeudellisia säännök-
siä. Laki päättyy useimmiten lukuun
”Erinäiset säännökset”8. Näihin on ta-
pana koota säännöksiä, jotka eivät luon-
tevasti sovellu mihinkään aikaisempaan
lukuun. Jos laissa on voimaantulosään-
nöksen lisäksi muita voimaantuloa tai
siirtymävaihetta järjestäviä säännöksiä,
ne voidaan erottaa omaksi luvukseen
”Voimaantulo”9.

Jos lakiehdotuksia on kaksi tai
useampia, ne numeroidaan.

Rinnakkaistekstit

• Rinnakkaistekstissä havainnollis-
tetaan kursivoimalla voimassa
olevasta laista poistettaviksi ehdo-
tetut tekstiosuudet ja uuteen laki-
ehdotukseen sisältyvät muutokset
ja lisäykset.

• Rinnakkaistekstit sijoitetaan esityk-
sen liitteeksi.

kiehdotuksella vain lisätään lakiin sään-
nöksiä, jätetään rinnakkaistekstit pois.

Rinnakkaisteksteihin sisällytetään la-
kiehdotuksessa kumottaviksi, muutetta-
viksi ja lisättäviksi ehdotetut lainkohdat,
mutta ei sellaisia lainkohtia, joihin ei la-
kiehdotuksella lainkaan puututa. Pykä-
lää osittain muutettaessa voidaan poik-
keustapauksessa ottaa mukaan myös
muuttamatta jäävä osa, jos se on välttä-
mättä tarpeen muutoksen ymmärtämi-
seksi. Rinnakkaisteksteissä sijoitetaan
voimassa olevan lain teksti vasemmalle
palstalle ”Voimassa oleva laki”10 ja eh-
dotettu lakiteksti oikealle palstalle ”Eh-
dotus”11. Voimassa olevien lakien osalta
kursivoidaan ne tekstiosuudet, jotka eh-
dotetaan kumottaviksi tai poistettaviksi,
mutta ei niitä kohtia, jotka ehdotetaan
korvattaviksi uudella tekstillä. Jos pykä-
lä, momentti tai kohta uusitaan sisällöl-
tään kokonaan, ei voimassa olevaa teks-
tiä kursivoida miltään osin. Jos sen si-
jaan voimassa olevaa tekstiä sekä pysyte-
tään että muutetaan ja mahdollisesti li-
sätään uutta tekstiä, käytetään voimassa
olevassa tekstissä kursivointia osoitta-
maan poisjääviä kohtia. Vasemmalle
palstalle sijoitetaan voimassa oleva sää-
dösteksti siinäkin tapauksessa, että edus-
kunnassa olisi samanaikaisesti käsiteltä-
vänä jokin toinen samaa säännöstä kos-
keva muutosehdotus.

Ehdotettavien lakitekstien osalta
kursivoidaan voimassa oleviin lakeihin
ehdotetut muutokset ja lisäykset. Ku-

7 ”Allmänna bestämmelser”
8 ”Särskilda bestämmelser”
9 ”Ikraftträdande”

Rinnakkaistekstin tarkoituksena on ha-
vainnollistaa ehdotuksia. Rinnakkais-
tekstiä käytetään silloin, kun esityksessä
ehdotetaan voimassa olevaa lakia muu-
tettavaksi. Sama koskee tilannetta, jol-
loin lain muuttamisen ohella siitä ehdo-
tetaan kumottaviksi säännöksiä tai sii-
hen lisättäviksi uusia säännöksiä. Jos la-

10 ”Gällande lydelse”
11 ”Föreslagen lydelse”
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mottaviksi ehdotetut lainkohdat sisälly-
tetään vasemmalle palstalle kursivoitui-
na, ja oikealle palstalle merkitään sulkei-
siin sana ”kumotaan”12 ja selvyyden niin
vaatiessa momentin tai kohdan numero.
Jos muutettavaksi tai lisättäväksi ehdo-
tetaan kursivoitu tekstiosuus, esimerkik-
si rikosnimike, se ilmaistaan oikealla
palstalla lihavalla kursiivillakursiivillakursiivillakursiivillakursiivilla. Vastaavasti
ilmaistaan lihavalla kirjoitetun tekstin,
esimerkiksi lain nimikkeen tai luvun ot-
sikon, muutos lihavalla kursiivilla.

Aikaisemmasta menettelystä, jossa
muuttamattomat osat on eräissä tapauk-
sissa sijoitettu sivun keskelle yhdelle
palstalle, luovutaan. Otsikot sijoitetaan

vastaisuudessa aina kummallekin pals-
talle, ja sama koskee niitä poikkeustapa-
uksia, joissa rinnakkaisteksteihin selvyy-
den vuoksi otetaan muutoslakiin kuulu-
mattomia säännöksiä.

Edellä selostetusta rinnakkaisteksti-
järjestelmästä voidaan poiketa, jos se on
välttämätöntä rinnakkaistekstien ym-
märrettävyyden parantamiseksi.

Muut liitteet

Liitteeksi voidaan tarvittaessa ottaa
myös esimerkiksi asetusluonnokset taik-
ka kartat tai erilaiset kaaviot.

12 ”upphävs”
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VI VALTIOSOPIMUKSEN HYVÄKSYMISTÄ JA
VOIMAANSAATTAMISTA KOSKEVAN ESITYKSEN RAKENNE

Valtiosopimuksen tai muun kansainvä-
lisen velvoitteen hyväksymistä ja voi-
maansaattamista koskevassa hallituksen
esityksessä käytetään vakio-otsikointia,
joka asian laadusta johtuen poikkeaa
jonkin verran III luvussa esitystä yleises-
tä vakio-otsikoinnista. Tämä valtiosopi-
musesitysten vakio-otsikointi on seuraa-
vanlainen:

VVVVValtiosopimusesityksenaltiosopimusesityksenaltiosopimusesityksenaltiosopimusesityksenaltiosopimusesityksen
vvvvvakio-otsikointi:akio-otsikointi:akio-otsikointi:akio-otsikointi:akio-otsikointi:

ESITESITESITESITESITYKSEN PÄÄASIALLINENYKSEN PÄÄASIALLINENYKSEN PÄÄASIALLINENYKSEN PÄÄASIALLINENYKSEN PÄÄASIALLINEN
SISÄLSISÄLSISÄLSISÄLSISÄLTÖTÖTÖTÖTÖ

Sisällys

YLEISPYLEISPYLEISPYLEISPYLEISPERERERERERUSTELUSTELUSTELUSTELUSTELUTUTUTUTUT

11111 JJJJJo h d a n t oo h d a n t oo h d a n t oo h d a n t oo h d a n t o

22222 NNNNNy k y t i l ay k y t i l ay k y t i l ay k y t i l ay k y t i l a

33333 Es i t yk s en  t a vE s i t yk s en  t a vE s i t yk s en  t a vE s i t yk s en  t a vE s i t yk s en  t a vo i t t e e t  j ao i t t e e t  j ao i t t e e t  j ao i t t e e t  j ao i t t e e t  j a
k e ske i s e t  ehdo tuk s e tke ske i s e t  ehdo tuk s e tke ske i s e t  ehdo tuk s e tke ske i s e t  ehdo tuk s e tke ske i s e t  ehdo tuk s e t
3.13.13.13.13.1 TTTTTavavavavavoitteetoitteetoitteetoitteetoitteet
3.23.23.23.23.2 KKKKKeskeiset ehdotukseteskeiset ehdotukseteskeiset ehdotukseteskeiset ehdotukseteskeiset ehdotukset

44444 Es i t yk s en  vE s i t yk s en  vE s i t yk s en  vE s i t yk s en  vE s i t yk s en  va i ku tuk s e ta i ku tuk s e ta i ku tuk s e ta i ku tuk s e ta i ku tuk s e t

55555 As i an  vAs i an  vAs i an  vAs i an  vAs i an  va lm i s t e l ua lm i s t e l ua lm i s t e l ua lm i s t e l ua lm i s t e l u

66666 MMMMMui t a  e s i t yk s e en  vu i t a  e s i t yk s e en  vu i t a  e s i t yk s e en  vu i t a  e s i t yk s e en  vu i t a  e s i t yk s e en  va i ku t t aa i ku t t aa i ku t t aa i ku t t aa i ku t t a -----
v i a  s e i kko j av i a  s e i kko j av i a  s e i kko j av i a  s e i kko j av i a  s e i kko j a

YKSITYKSITYKSITYKSITYKSITYISKYISKYISKYISKYISKOHTOHTOHTOHTOHTAISETAISETAISETAISETAISET
PPPPPERERERERERUSTELUSTELUSTELUSTELUSTELUTUTUTUTUT

11111 SSSSSop imuksen  s i s ä l t ö  j a  s enop imuksen  s i s ä l t ö  j a  s enop imuksen  s i s ä l t ö  j a  s enop imuksen  s i s ä l t ö  j a  s enop imuksen  s i s ä l t ö  j a  s en
suhde  Ssuhde  Ssuhde  Ssuhde  Ssuhde  Suomen  l a in s ä ädänuomen  l a in s ä ädänuomen  l a in s ä ädänuomen  l a in s ä ädänuomen  l a in s ä ädän-----
t ö ö nt ö ö nt ö ö nt ö ö nt ö ö n

22222 Lak i ehdo tuk s en  pe rLak i ehdo tuk s en  pe rLak i ehdo tuk s en  pe rLak i ehdo tuk s en  pe rLak i ehdo tuk s en  pe ru s t e l u tu s t e l u tu s t e l u tu s t e l u tu s t e l u t

33333 VVVVVo i m a a n t u l oo i m a a n t u l oo i m a a n t u l oo i m a a n t u l oo i m a a n t u l o

44444 EEEEE duskunnan  suo s tumuksenduskunnan  suo s tumuksenduskunnan  suo s tumuksenduskunnan  suo s tumuksenduskunnan  suo s tumuksen
t a rpe e l l i s uu s  j a  k ä s i t t e l yt a rpe e l l i s uu s  j a  k ä s i t t e l yt a rpe e l l i s uu s  j a  k ä s i t t e l yt a rpe e l l i s uu s  j a  k ä s i t t e l yt a rpe e l l i s uu s  j a  k ä s i t t e l y -----
j ä r j e s t y sj ä r j e s t y sj ä r j e s t y sj ä r j e s t y sj ä r j e s t y s
4.14.14.14.14.1 EEEEEduskunnan suostumuksenduskunnan suostumuksenduskunnan suostumuksenduskunnan suostumuksenduskunnan suostumuksen

tarpeellisuustarpeellisuustarpeellisuustarpeellisuustarpeellisuus
4.24.24.24.24.2 KäsittelyjärjestysKäsittelyjärjestysKäsittelyjärjestysKäsittelyjärjestysKäsittelyjärjestys

LLLLLAKIEHDOAKIEHDOAKIEHDOAKIEHDOAKIEHDOTUSTUSTUSTUSTUS

SOPSOPSOPSOPSOPIMUSTEKSTIIMUSTEKSTIIMUSTEKSTIIMUSTEKSTIIMUSTEKSTI

Vastaavasti kuin IV luvussa on sanottu
yleisestä vakio-otsikoinnista, voidaan
myös valtiosopimusesityksen vakio-otsi-
kointia muunnella esityksen luonteen ja
laajuuden mukaan. Valtiosopimusesi-
tyksen perusteluissa saattaa esiintyä
enemmän tarvetta muunteluun kuin
esityksissä yleensä. On myös otettava
huomioon, että valtiosopimus tai muu
kansainvälinen velvoite voi vaatia edus-
kunnan hyväksymisen ilman, että sen
määräykset kuuluisivat lainsäädännön
alaan ja edellyttäisivät voimaansaatta-
mista koskevaa lakiehdotusta. Esityk-
seen tulee kuitenkin aina sisältyä IV lu-
vussa esitetyn vähimmäisotsikoinnin li-
säksi selvitykset sopimuksen sisällöstä ja
sen suhteesta Suomen lainsäädäntöön
sekä eduskunnan suostumuksen tarpeel-
lisuudesta ja käsittelyjärjestyksestä. Edel-
lä oleva valtiosopimusesitysten vakio-ot-
sikointi on ”perusmalli”, joka koskee
valtiosopimuksen hyväksymistä ja sen
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lainsäädännön alaan kuuluvien määrä-
ysten voimaansaattamista. Jos esitys kos-
kee muunlaista tapausta, esimerkiksi so-
pimuksen irtisanomista tai varauman
peruuttamista, vakio-otsikointia käyte-
tään soveltuvin osin. Jos kysymys on
muun kansainvälisen velvoitteen hyväk-
symisestä ja voimaansaattamisesta, käy-
tetään otsikoissa ja tekstissä sanan ”so-
pimus” sijasta asianomaisen velvoitteen
nimitystä. Lopussa oleva osio sopimus-
teksti, vaikka se sijoitetaankin allekirjoi-
tusten jälkeen, ei ole esityksen liite vaan
itse esityksen olennainen osa.

Seuraavassa esitetään esityksen eri
osista ja niiden laatimisesta vastaavan-
laisia ohjeita kuin edellä V luvussa. Täs-
sä yhteydessä ei kuitenkaan toisteta V
luvussa esitettyä, vaan keskitytään nii-
hin kysymyksiin, joissa valtiosopimus-
esitykset poikkeavat muista esityksistä.
Valtiosopimusesityksiin liittyviä ohjeita
on ulkoasiainministeriön julkaisemassa
Valtiosopimusoppaassa (UM 3/2003).

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ

Jakso laaditaan noudattaen V luvun oh-
jeita. Siinä kuitenkin mainitaan sopi-
muksen nimike ja aivan lyhyesti kerro-
taan sopimuksen syntyhistoria sekä
luonnehditaan sopimuksen sisältöä. Jos
sopimuksen nimike on poikkeuksellisen
pitkä ja mutkikas, siitä voidaan tässä jak-
sossa poikkeuksellisesti käyttää lyhytni-
mikettä. Jaksosta tulee myös käydä ilmi
sopimuksen tai velvoitteen voimaantu-
loajankohta samoin kuin esitykseen si-
sältyvien lakiehdotusten suunniteltu
voimaantuloajankohta, joka yleensä on

sama kuin sopimuksen voimaantuloa-
jankohta.

YLEISPERUSTELUT

Jakso laaditaan noudattaen soveltuvin
osin V luvun ohjeita. Jaksossa seloste-
taan valtiosopimuksen tai muun kan-
sainvälisen velvoitteen tavoitteita ja pää-
määriä ja näitä koskevia taustoja. Jak-
sossa selvitetään myös pääpiirteittäin ne
sopimuksen keskeiset määräykset, joilla
asetettuja tavoitteita halutaan saavuttaa.
Jaksossa selostetaan lisäksi sopimuksen
sekä kansainvälisiä että kansallisia val-
misteluvaiheita sekä valittua voimaan-
saattamistapaa ja sen perusteita.

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT

1 S o p i m u k s e n  s i s ä l t ö  j a  s e n
s u h d e  S u o m e n  l a i n s ä ä d ä n t ö ö n

Jaksossa selostetaan valtiosopimuksen tai
muun kansainvälisen velvoitteen sisältöä
yleensä artiklakohtaisesti. Laajahkojen
sopimusten osalta voidaan asian luon-
teesta riippuen selostaa sisältöä poik-
keuksellisesti luvuittain tai muulla tavoin
ryhmiteltynä. Samoin tulee selvittää
määräysten suhde Suomen lainsäädän-
töön ja se, miten sopimuksen voimaan-
saattaminen mahdollisesti sitä muuttaa
sekä minkälaisia lainsäädäntötoimia voi-
maansaattamisen lisäksi edellytetään.

2 L a k i e h d o t u k s e n  p e r u s t e l u t

Valtiosopimuksen tai muun kansainvä-
lisen velvoitteen voimaansaattamislaki
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on yleensä niin sanottu blankettilaki,
jolla saatetaan lakina voimaan kaikki
lainsäädännön alaan kuuluvat kansain-
välisen velvoitteen määräykset. Tällaisen
lakiehdotuksen perustelut ovat normaa-
litapauksissa vain pykälän sisällön lyhy-
esti toteavia. Jos lakiehdotukseen sen si-
jaan sisältyy myös asiasisältöisiä sään-
nöksiä tai esitykseen liittyy muitakin la-
kiehdotuksia, näiden perustelut laadi-
taan noudattaen V luvun ohjeita.

3 V o i m a a n t u l o

Esityksestä tulee käydä ilmi, milloin val-
tiosopimus tulee kansainvälisesti voi-
maan tai milloin se mahdollisesti on jo
tullut voimaan. Jos se ei vielä ole tullut
kansainvälisesti voimaan, tulee selostaa
ne edellytykset, joiden täyttyessä sopi-
mus tulee voimaan. Niissä tapauksissa,
joissa sopimus jo on kansainvälisesti voi-
massa, tulee lisäksi selostaa sopimuksen
arvioitu voimaantuloajankohta Suomen
osalta.

Koska valtiosopimuksen voimaan-
saattamislain voimaantuloajankohdan
on yleensä syytä olla sama kuin sopi-
muksen voimaantuloajankohdan, esi-
tyksessä ei yleensä voida arvioida tark-
kaa voimaantulopäivämäärää. Peruste-
luissa lakiehdotuksen voimaantuloajan-
kohta voidaan tällöin ilmaista esimer-
kiksi seuraavasti: ”Esitykseen sisältyvä
lakiehdotus ehdotetaan tulevaksi voi-
maan tasavallan presidentin asetuksella
säädettävänä ajankohtana samanaikai-
sesti sopimuksen kanssa”. Jos kysymyk-
sessä on Euroopan unionin sisällä teh-
tyä perussopimuksiin kuulumatonta so-

pimusta koskeva voimaansaattamislaki,
sen voimaantuloajankohdasta säädetään
valtioneuvoston asetuksella.

Sopimuksen voimaantulon edelly-
tyksiä selostettaessa tulee myös ottaa
huomioon Ahvenanmaan maakuntapäi-
vien suostumus, joka on tarpeen, jos so-
pimus sisältää määräyksen maakunnan
toimivaltaan kuuluvassa asiassa.

4 E d u s k u n n a n  s u o s t u m u k s e n
t a r p e e l l i s u u s  j a
k ä s i t t e l y j ä r j e s t y s

Valtiosopimukset ja muut kansainväli-
set velvoitteet on Suomessa sekä hyväk-
syttävä että saatettava valtionsisäisesti
voimaan. Perustuslain 94 §:n mukaan
eduskunta hyväksyy sellaiset valtiosopi-
mukset, jotka sisältävät lainsäädännön
alaan kuuluvia määräyksiä tai ovat muu-
toin merkitykseltään huomattavia taik-
ka vaativat perustuslain mukaan muusta
syystä eduskunnan hyväksymisen. Hy-
väksymisestä päätetään äänten enem-
mistöllä. Jos hyväksymisehdotus koskee
perustuslakia tai valtakunnan alueen
muuttamista, se on kuitenkin hyväksyt-
tävä päätöksellä, jota on kannattanut
vähintään kaksi kolmasosaa annetuista
äänistä.

Valtiosopimuksen tai muun kan-
sainvälisen velvoitteen lainsäädännön
alaan kuuluvat määräykset saatetaan voi-
maan perustuslain 95 §:n mukaan lailla.
Useimmiten voimaansaattaminen ta-
pahtuu niin sanotulla blankettilailla, jol-
la kaikki lainsäädännön alaan kuuluvat
sopimuksen määräykset saatetaan lakina
voimaan.
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Lakiehdotus kansainvälisen velvoit-
teen voimaansaattamisesta käsitellään
perustuslain 95 §:n 2 momentin mu-
kaan tavallisen lain säätämisjärjestykses-
sä. Jos ehdotus koskee perustuslakia, se
on hyväksyttävä sitä lepäämään jättä-
mättä päätöksellä, jota on kannattanut
vähintään kaksi kolmasosaa annetuista
äänistä (ns. supistettu perustuslainsäätä-
misjärjestys).

4.1 Eduskunnan suostumuksen tarpeellisuus

Valtiosopimusten hyväksymisen ja voi-
maansaattamisen kannalta on tärkeää,
että ne sopimusmääräykset, jotka kuu-
luvat lainsäädännön alaan, selostetaan ja
perustellaan esityksessä riittävän yksi-
tyiskohtaisesti ottaen huomioon perus-
tuslakivaliokunnan vakiintuneet tulkin-
nat. Pelkkä toteamus, että sopimus si-
sältää useita lainsäädännön alaan kuulu-
via määräyksiä, ei ole eduskunnan pää-
töksentekoa ja sopimuksen soveltamista
ajatellen riittävä. Vastaavasti jaksossa se-
lostetaan mahdolliset muut syyt, jotka
perustuslain mukaan vaativat eduskun-
nan hyväksymisen.

EU:n puitteissa tehtävien sopimus-
ten osalta tulee kiinnittää huomiota
myös yhteisön ja sen jäsenvaltioiden vä-
liseen toimivallan jakoon. Niin sanotut
jaetun toimivallan sopimukset eli seka-
sopimukset sisältävät sekä EU:n että jä-
senvaltion toimivaltaan kuuluvia määrä-
yksiä. EU:n toimivaltaan kuuluvia sopi-
musmääräyksiä ei Suomessa hyväksytä
eikä saateta voimaan, eivätkä ne näin ol-
len kuulu eduskunnan toimivaltaan. Tä-

män vuoksi tulee esityksessä myös aina-
kin pääpiirteissään selostaa, miltä osin
sopimus kuuluu jäsenvaltion toimival-
taan.

4.2 Käsittelyjärjestys

Jaksossa tehdään kokoavasti selkoa pe-
rustuslain kannalta merkityksellisistä so-
pimusmääräyksistä tai muista kansain-
välisistä velvoitteista ja arvioidaan niiden
suhdetta perustuslakiin. Perustuslakiva-
liokunnan käytäntö tulee ottaa huomi-
oon, ja siitä on tehtävä selkoa ainakin
viittausmaininnoilla kunkin asian kan-
nalta tärkeimpiin valiokunnan lausun-
toihin. Jakson lopuksi esitetään arvio so-
pimuksen hyväksymisen käsittelyjärjes-
tyksestä ja lakiehdotuksen säätämisjär-
jestyksestä. Jos sopimuksen tai lakiehdo-
tuksen suhde perustuslakiin on tulkin-
nanvarainen, voidaan jaksoon ottaa lau-
suma esityksen saattamisesta perustusla-
kivaliokunnan käsiteltäväksi.

Valtiosopimusesitysten osalta tämän
jakson otsikkona käytetään muotoa ”kä-
sittelyjärjestys”, koska kysymys on val-
tiosopimusta hyväksyttäessä noudatetta-
vasta päätöksentekojärjestyksestä taikka
sekä hyväksymisessä noudatettavasta
päätöksentekojärjestyksestä että sopi-
muksen voimaansaattamista koskevan
lain säätämisjärjestyksestä.

Jos sopimuksen perustuslainmukai-
suudesta selvästikään ei ole epäilyksiä,
voidaan tästä ja ehdotetusta käsittelyjär-
jestyksestä ottaa vain maininta edelliseen
jaksoon. Erillinen käsittelyjärjestysjakso
ei silloin ole tarpeen.
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VII OHJEIDEN SOVELTAMINEN

Näitä ohjeita ryhdytään soveltamaan
laadittaessa hallituksen esityksiä edus-
kunnalle syysistuntokaudella 2004. Jos
hallituksen esitys on jo pitkälle valmis-

teltu aikaisempien ohjeiden mukaan,
valmistelu voidaan saattaa loppuun ai-
kaisempien ohjeiden mukaisesti.

PRPRPRPRPROPOSITIONENSOPOSITIONENSOPOSITIONENSOPOSITIONENSOPOSITIONENS
HUVUDSAKLIGA INNEHÅLLHUVUDSAKLIGA INNEHÅLLHUVUDSAKLIGA INNEHÅLLHUVUDSAKLIGA INNEHÅLLHUVUDSAKLIGA INNEHÅLL

Innehåll

ALLMÄN MOALLMÄN MOALLMÄN MOALLMÄN MOALLMÄN MOTIVERINGTIVERINGTIVERINGTIVERINGTIVERING

11111 IIIII n l e d n i n gn l e d n i n gn l e d n i n gn l e d n i n gn l e d n i n g

22222 NNNNNu l ä g eu l ä g eu l ä g eu l ä g eu l ä g e
2.12.12.12.12.1 Lagstiftning och praxisLagstiftning och praxisLagstiftning och praxisLagstiftning och praxisLagstiftning och praxis
2.22.22.22.22.2 DDDDDen internationella utven internationella utven internationella utven internationella utven internationella utveck-eck-eck-eck-eck-

lingen samt lagstiftningenlingen samt lagstiftningenlingen samt lagstiftningenlingen samt lagstiftningenlingen samt lagstiftningen
i utlandet och i EUi utlandet och i EUi utlandet och i EUi utlandet och i EUi utlandet och i EU

2.3 B2.3 B2.3 B2.3 B2.3 Bedömning av nulägetedömning av nulägetedömning av nulägetedömning av nulägetedömning av nuläget

33333 Må l s ä t tn ing  och  deMå l s ä t tn ing  och  deMå l s ä t tn ing  och  deMå l s ä t tn ing  och  deMå l s ä t tn ing  och  de
v ik t i g a s t e  f ö r s l a g env ik t i g a s t e  f ö r s l a g env ik t i g a s t e  f ö r s l a g env ik t i g a s t e  f ö r s l a g env ik t i g a s t e  f ö r s l a g en
3.13.13.13.13.1 MålsättningMålsättningMålsättningMålsättningMålsättning
3.23.23.23.23.2 AlternativAlternativAlternativAlternativAlternativ
3.33.33.33.33.3 DDDDDe viktigaste förslagene viktigaste förslagene viktigaste förslagene viktigaste förslagene viktigaste förslagen

44444 PPPPPrrrrr o p o s i t i o n e n so p o s i t i o n e n so p o s i t i o n e n so p o s i t i o n e n so p o s i t i o n e n s
k o n s e k vk o n s e k vk o n s e k vk o n s e k vk o n s e k ve n s e re n s e re n s e re n s e re n s e r

4.14.14.14.14.1 EEEEEkonomiska konsekvkonomiska konsekvkonomiska konsekvkonomiska konsekvkonomiska konsekvenserenserenserenserenser
4.24.24.24.24.2 KKKKKonsekvonsekvonsekvonsekvonsekvenser förenser förenser förenser förenser för

myndigheternamyndigheternamyndigheternamyndigheternamyndigheterna
4.34.34.34.34.3 KKKKKonsekvonsekvonsekvonsekvonsekvenser för miljönenser för miljönenser för miljönenser för miljönenser för miljön
4.44.44.44.44.4 SSSSSamhälleliga konsekvamhälleliga konsekvamhälleliga konsekvamhälleliga konsekvamhälleliga konsekvenserenserenserenserenser

55555 BBBBB e re re re re redn ingen  av  p redn ingen  av  p redn ingen  av  p redn ingen  av  p redn ingen  av  p ro p o s io p o s io p o s io p o s io p o s i -----
t i o n e nt i o n e nt i o n e nt i o n e nt i o n e n
5.15.15.15.15.1 BBBBBerererereredningsskeden ochedningsskeden ochedningsskeden ochedningsskeden ochedningsskeden och

berberberberberedningsmaterialedningsmaterialedningsmaterialedningsmaterialedningsmaterial
5.25.25.25.25.2 RRRRRemissyttranden och huremissyttranden och huremissyttranden och huremissyttranden och huremissyttranden och hur

de har beaktatsde har beaktatsde har beaktatsde har beaktatsde har beaktats

66666 SSSSSamband  med  andraamband  med  andraamband  med  andraamband  med  andraamband  med  andra
p rp rp rp rp ro p o s i t i o n e ro p o s i t i o n e ro p o s i t i o n e ro p o s i t i o n e ro p o s i t i o n e r
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DETDETDETDETDETALJMOALJMOALJMOALJMOALJMOTIVERINGTIVERINGTIVERINGTIVERINGTIVERING

11111 L a gL a gL a gL a gL a g f ö r s l a gf ö r s l a gf ö r s l a gf ö r s l a gf ö r s l a g
1.11.11.11.11.1 Lag 1Lag 1Lag 1Lag 1Lag 1

– kapitel– kapitel– kapitel– kapitel– kapitel
– paragrafer– paragrafer– paragrafer– paragrafer– paragrafer

1.21.21.21.21.2 Lag 2Lag 2Lag 2Lag 2Lag 2

22222 NärmarNärmarNärmarNärmarNärmare  be s t ämme l s e r  o che  be s t ämme l s e r  o che  be s t ämme l s e r  o che  be s t ämme l s e r  o che  be s t ämme l s e r  o ch
f ö rf ö rf ö rf ö rf ö re s k r i f t e re s k r i f t e re s k r i f t e re s k r i f t e re s k r i f t e r

33333 IIIII k r a f t t r ä d a n d ek r a f t t r ä d a n d ek r a f t t r ä d a n d ek r a f t t r ä d a n d ek r a f t t r ä d a n d e

44444 Förhå l l ande  t i l l  g rFö rhå l l ande  t i l l  g rFö rhå l l ande  t i l l  g rFö rhå l l ande  t i l l  g rFö rhå l l ande  t i l l  g r und l ag enund l ag enund l ag enund l ag enund l ag en
s amt  l a g s t i f tn ing so rs amt  l a g s t i f tn ing so rs amt  l a g s t i f tn ing so rs amt  l a g s t i f tn ing so rs amt  l a g s t i f tn ing so rd n i n gd n i n gd n i n gd n i n gd n i n g

LLLLLAAAAAGFÖRSLGFÖRSLGFÖRSLGFÖRSLGFÖRSLAAAAAGGGGG

BILBILBILBILBILAAAAAGORGORGORGORGOR

Parallelltexter

Förordningsutkast

Andra bilagor

Rubriker när det är fråga om en kort proposition
(se s. 11):

PRPRPRPRPROPOSITIONENS HUVUD-OPOSITIONENS HUVUD-OPOSITIONENS HUVUD-OPOSITIONENS HUVUD-OPOSITIONENS HUVUD-
SAKLIGA INNEHÅLLSAKLIGA INNEHÅLLSAKLIGA INNEHÅLLSAKLIGA INNEHÅLLSAKLIGA INNEHÅLL

MOMOMOMOMOTIVERINGTIVERINGTIVERINGTIVERINGTIVERING

11111 NNNNNu l ä g eu l ä g eu l ä g eu l ä g eu l ä g e

22222 F ö rF ö rF ö rF ö rF ö re s l a gna  änd r inga re s l a gna  änd r inga re s l a gna  änd r inga re s l a gna  änd r inga re s l a gna  änd r inga r

33333 PPPPPrrrrropos i t ionens  konsekvopos i t ionens  konsekvopos i t ionens  konsekvopos i t ionens  konsekvopos i t ionens  konsekvenserenserenserenserenser

44444 BBBBB e re re re re redn ingen  av  p redn ingen  av  p redn ingen  av  p redn ingen  av  p redn ingen  av  p ro p o s io p o s io p o s io p o s io p o s i -----
t i o n e nt i o n e nt i o n e nt i o n e nt i o n e n

55555 IIIII k r a f t t r ä d a n d ek r a f t t r ä d a n d ek r a f t t r ä d a n d ek r a f t t r ä d a n d ek r a f t t r ä d a n d e
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PRPRPRPRPROPOSITIONENS HUVUD-OPOSITIONENS HUVUD-OPOSITIONENS HUVUD-OPOSITIONENS HUVUD-OPOSITIONENS HUVUD-
SAKLIGA INNEHÅLLSAKLIGA INNEHÅLLSAKLIGA INNEHÅLLSAKLIGA INNEHÅLLSAKLIGA INNEHÅLL

IIIIInnehållnnehållnnehållnnehållnnehåll

ALLMÄN MOALLMÄN MOALLMÄN MOALLMÄN MOALLMÄN MOTIVERINGTIVERINGTIVERINGTIVERINGTIVERING

11111 IIIII n l e d n i n gn l e d n i n gn l e d n i n gn l e d n i n gn l e d n i n g

22222 NNNNNu l ä g eu l ä g eu l ä g eu l ä g eu l ä g e

33333 Må l s ä t tn ing  och  deMå l s ä t tn ing  och  deMå l s ä t tn ing  och  deMå l s ä t tn ing  och  deMå l s ä t tn ing  och  de
v ik t i g a s t e  f ö r s l a g env ik t i g a s t e  f ö r s l a g env ik t i g a s t e  f ö r s l a g env ik t i g a s t e  f ö r s l a g env ik t i g a s t e  f ö r s l a g en
3.13.13.13.13.1 MålsättningMålsättningMålsättningMålsättningMålsättning
3.23.23.23.23.2 DDDDDe viktigaste förslagene viktigaste förslagene viktigaste förslagene viktigaste förslagene viktigaste förslagen

44444 PPPPPrrrrropos i t ionens  opos i t ionens  opos i t ionens  opos i t ionens  opos i t ionens  
k o n s e k vk o n s e k vk o n s e k vk o n s e k vk o n s e k ve n s e re n s e re n s e re n s e re n s e r

55555 BBBBB e re re re re redn ingen  av  p redn ingen  av  p redn ingen  av  p redn ingen  av  p redn ingen  av  p ro p o s io p o s io p o s io p o s io p o s i -----
t i o n e nt i o n e nt i o n e nt i o n e nt i o n e n

66666 Andra  oms t änd ighe t e r  s omAndra  oms t änd ighe t e r  s omAndra  oms t änd ighe t e r  s omAndra  oms t änd ighe t e r  s omAndra  oms t änd ighe t e r  s om
i n vi n vi n vi n vi n ve re re re re rk a t  p å  p rka t  p å  p rka t  p å  p rka t  p å  p rka t  p å  p ropo s i t i onen sopo s i t i onen sopo s i t i onen sopo s i t i onen sopo s i t i onen s
i n n e h å l li n n e h å l li n n e h å l li n n e h å l li n n e h å l l

Standardrubriker för fördragspropositioner Ohjeiden liite 2

DETDETDETDETDETALJMOALJMOALJMOALJMOALJMOTIVERINGTIVERINGTIVERINGTIVERINGTIVERING

11111 F ö rF ö rF ö rF ö rF ö rd r age t s  i nnehå l l  o chdrage t s  i nnehå l l  o chdrage t s  i nnehå l l  o chdrage t s  i nnehå l l  o chdrage t s  i nnehå l l  o ch
fö rhå l l ande  t i l l  l a g s t i f tf ö rhå l l ande  t i l l  l a g s t i f tf ö rhå l l ande  t i l l  l a g s t i f tf ö rhå l l ande  t i l l  l a g s t i f tf ö rhå l l ande  t i l l  l a g s t i f t -----
n ingen  i  Fn ingen  i  Fn ingen  i  Fn ingen  i  Fn ingen  i  Fi n l a n di n l a n di n l a n di n l a n di n l a n d

22222 L a gL a gL a gL a gL a g f ö r s l a gf ö r s l a gf ö r s l a gf ö r s l a gf ö r s l a g

33333 IIIII k r a f t t r ä d a n d ek r a f t t r ä d a n d ek r a f t t r ä d a n d ek r a f t t r ä d a n d ek r a f t t r ä d a n d e

44444 BBBBB e h oe h oe h oe h oe h ovvvvv e t  a v  r i k sdagen se t  a v  r i k sdagen se t  a v  r i k sdagen se t  a v  r i k sdagen se t  a v  r i k sdagen s
s amtys amtys amtys amtys amtycke  s amt  behandcke  s amt  behandcke  s amt  behandcke  s amt  behandcke  s amt  behand-----
l i n g s o rl i n g s o rl i n g s o rl i n g s o rl i n g s o rd n i n gd n i n gd n i n gd n i n gd n i n g

4.14.14.14.14.1 BBBBBehoehoehoehoehovvvvvet av riksdagenset av riksdagenset av riksdagenset av riksdagenset av riksdagens
samtysamtysamtysamtysamtyckeckeckeckecke

4.24.24.24.24.2 BBBBBehandlingsorehandlingsorehandlingsorehandlingsorehandlingsordningdningdningdningdning

LLLLLAAAAAGFÖRSLGFÖRSLGFÖRSLGFÖRSLGFÖRSLAAAAAGGGGG

FÖRDRAFÖRDRAFÖRDRAFÖRDRAFÖRDRAGSTEXTGSTEXTGSTEXTGSTEXTGSTEXT
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Ohjeiden liite 4Malli suppeasta hallituksen esityksestä
(Pohjana HE 19/2003 vp)



52

� �
� �

� � �
�����
	�	�
� �

��������� 	����
������ ��	�����
��	�����
�
�

�
�� 
	� ���	
��(�������	
� �

�	
��
	��� ���
�
��
	���� ��� �������
	����
��
�
	��� 
������$�� ���
��
���� 	
���(� �����
	����
������ ��� 	����
������������ ��
	
����
��$����� �������
	���������	��
��		�� ���
��
���
	�����
	�
	��(� ��	� ��
����� ��� ������ �
����
����������
���
����	���	

�����
���	�������	�
���	��	�����	
��
	������
���������
�����������
�
	
����

���
	
���
�

"� �	����(����	�
 �� �

�	
��	� ��� ����
	������ �����	�
�
	���
$		��
�
�
���$���� �	
��
	�	��� ��� ��������� 

�

��
����
��
	������	�������
�
)� 3���������� �

��

������������ ������
	
���
�����	�����
�

�
	�	�
�������	��
�
��
��
��		����
��������
�!!�����	�����
�
������� �	
������ ����	������� ��������� ���	�


������ ����
	������
	
� 	�������� ��

�����
��	D�

�



53

�

��

�
��

� �
� �

� � �
�

�������	�
��
�
�
�
�

�����

$�����	����������,�6+����������	
	����

���	
����������$
	�����
�
	�	�
�
���������.���
�����
�	�
������!!����������������	��
�
��
��-1�"/�!!�0�.�ED������	
������

�����
�	�������	�
D�
�

.�E�
)�)�)�)�)�)�)�)�)�)�)�)�)�)��
�����
����� ��
� 	����
����������� ��
� ��

������
�� �	�������� ��$����� 
�
������ ��
�
�	
���
�� �������
	��� �� ������
		�� ���
�
���
��
	��� ��
	�
	��(� ��	� ��
����� ��� ������ �
����

����������
���
����	���	

�����
���	�������	�
���	��	����

)))�
�
2������

���������
���������
���������
��������

�!����
)))))�

3��	
�+
		�������
�����
�	�
������!!1�

�
�

��	�(�������-
	��
������

�� #�����4�
��

�
�
�
�
�

%�������
�
�
	���
���������������



54

� �
� �

�

���!.��

�
�
�
�

�

�

�

��������	
��
	���	�
��	�������
��$��	���
��
�����	������
��
'������
��(%����%��(����(�-�'
��������	
	����$��	���
��
��
���	������
����
-��������
������		��'��
-��-
�		��7!�8

9�
�
$�����$�
�	��&�&��%��-'���$�(%�	���	
	�%�'������	��	
������.
	%%�%��&�������������(�
���%%-%�	�
��(������	�������	
	���


������
�������������
����������

�	
��
	�		�� ����������(� ����� ���	
��������
��
	�
	
� 5�@� #��

		�� ���
�
��		�� �!!��
#��
	����
����%��	�
���
��� ��������������
�
��
	��� ���
���� ��
���������� �����
	�	���
#��
	����
���� %��	�
���
��� �������
����
��
��
�		�� ��� ��
����		�� -'56��0� �������
����
	��$�$���

����� 	�
�� ��
�� 	��� ��
�	���
����$�� ������ 
�����
��� ������	���� ��
�
����	������
	�	����
#��
	����
���� %��	�
���
��� '56���

�������
�� ����	����

�� ��
��
��		�� �!!!��2��
	�������� ���	
�����
� �����
� ������� �	���
	���
�
	�	����������
�����	

�������������
�
����
���
����� �����
��		�� �!!���  $���

����� ����


�
��
	���� ��� 	��
�� #��
	����
���� %��	��

���
��� ��� ������� ���
���� �

	��� ����
	��(�
���
�� 
�	
����� ������� �	���
	���
	��� '5�
6����������
�����
�	
��
	����	
	��������

������	��$���

�����

��
�	������$�� ������ 
�����
��� ������	����
��
����	������
	�	����  $���

���� ������ ��
�
�����	��
��	�����������
����

�������
�������
	��
�������� ����
�������� 2��
�
��
	���� ��(�
����� �$���

���� ��
	
� ��
��		�(� 
��� �������
�	

������ ��� ����
�
������
�� ����
�����
'56����������
����
�	�
��		���!!�����

�
��� ���
�
������ ��������� ��
����� 	������
����
�������
�
���$���

������������
������

)))))�
�
�

Ohjeiden liite 5Malli kansainvälisen velvoitteen hyväksymisstä ja
voimaansaattamista koskevasta hallituksen esityksestä.
Sopimuksista käytetään sanonnan ”tehdyn pöytäkirjan”
asemasta sanontaa ”tehdyn sopimuksen”.
(Pohjana HE  4/2003 vp)
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Esimerkki rinnakkaistekstistä

LakiLakiLakiLakiLaki
kestävän metsätalouden rahoituksesta annetun lain muuttamisestakestävän metsätalouden rahoituksesta annetun lain muuttamisestakestävän metsätalouden rahoituksesta annetun lain muuttamisestakestävän metsätalouden rahoituksesta annetun lain muuttamisestakestävän metsätalouden rahoituksesta annetun lain muuttamisesta

Eduskunnan päätöksen mukaisesti
kumotaan kestävän metsätalouden rahoituksesta 12 päivänä joulukuuta 1996

annetun lain (1094/1996) 29 §: n 4 momentti,
muutetaan 9 §:n 1 momentti, 11 §, 12 §:n 4 momentti, 23 §:n 5 momentti ja 29

§:n 3 momentti ja
lisätään lakiin uusi 29 a ja 29 b § seuraavasti:

Ohjeiden liite 6

Liite

Rinnakkaistekstit

Voimassa oleva laki
 

9 §
Rahoituksen määrä ja perusteet

Toteuttamiskustannuksiin myönnet-
tävän tuen suuruuden määräämistä var-
ten maa jaetaan vyöhykkeisiin. Tuen
enimmäismäärä on 70 prosenttia toteu-
tuneista kustannuksista tai vastaavista
keskimääräisistä kustannuksista, jotka
metsätalousasioissa toimivaltainen mi-
nisteriö vuosittain vahvistaa. Energia-
puun korjuussa tuen enimmäismäärä on
kuitenkin ministeriön vahvistama mark-
kamäärä energiakäyttöön luovutetun
puun kiintokuutiometriä kohti.

Ehdotus

9 §
Rahoituksen määrä ja perusteet

Toteuttamiskustannuksiin myönnet-
tävän tuen suuruuden määräämistä var-
ten maa jaetaan vyöhykkeisiin. Tuen
enimmäismäärä on 70 prosenttia toteu-
tuneista kustannuksista tai vastaavista
keskimääräisistä kustannuksista, jotka
vuosittain vahvistetaan maa- ja metsäta-
lousministeriön asetuksella. Energiapuun
korjuussa tuen enimmäismäärä on kui-
tenkin maa- ja metsätalousministeriön
asetuksella vahvistettu euromäärä energia-
käyttöön luovutetun puun kiintokuu-
tiometriä kohti.
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Voimassa oleva laki
 

11 §
Työllisyystöiden rahoitus

Nuoren metsän hoitoon, joka teete-
tään työttömällä työvoimalla, siten kuin
työministeriön asetuksella erikseen sääde-
tään (työllisyystyö), voidaan tukea
myöntää enintään 80 prosenttia toteut-
tamiskustannuksista. Työllisyystyönä to-
teutettavassa energiapuun korjuussa voi-
daan 9 §:n 1 momentissa tarkoitettua
tuen enimmäismäärää korottaa maa- ja
metsätalousministeriön asetuksella vah-
vistetulla markkamäärällä kiintokuutio-
metriä kohti.  

Ehdotus

11 §
Työllisyystöiden rahoitus

Nuoren metsän hoitoon, joka teete-
tään työttömällä työvoimalla, voidaan
tukea myöntää enintään 80 prosenttia
toteuttamiskustannuksista. Työttömän
työvoiman käyttämisestä nuoren metsän
hoitoon (työllisyystyö) säädetään työmi-
nisteriön asetuksella. Työllisyystyönä to-
teutettavassa energiapuun korjuussa voi-
daan 9 §:n 1 momentissa tarkoitettua
tuen enimmäismäärää korottaa maa- ja
metsätalousministeriön asetuksella vah-
vistetulla euromäärällä kiintokuutiomet-
riä kohti. 

12 §
Lainaehdot

Myönnettävän lainan vähimmäis-
määrästä, viivästyskorosta, vuotuismak-
sujen suorittamisen alkamisajasta ja kan-
nosta sekä saamisen ylimääräisestä ly-
hentämisestä ja lainojen muista ehdois-
ta säädetään asetuksella.

12 §
Lainaehdot

Myönnettävän lainan vähimmäis-
määrästä, vuotuismaksujen suorittami-
sen alkamisajasta ja kannosta sekä saa-
misen ylimääräisestä lyhentämisestä ja
lainojen muista ehdoista säädetään val-
tioneuvoston asetuksella.

 

23 §
Tuen määrä

Energiapuun haketuksessa tuen
enimmäismäärä on metsätalousasioissa
toimivaltaisen ministeriön vahvistama
markkamäärä valmistetun hakkeen irto-
kuutiometriä kohti. Ministeriö voi an-
taa tarkempia yleisiä määräyksiä edellä
tarkoitetun tuen myöntämisen edelly-
tyksistä.  

23 §
Tuen määrä

Energiapuun haketuksessa tuen
enimmäismäärä on maa- ja metsätalous-
ministeriön asetuksella vahvistettu euro-
määrä valmistetun hakkeen irtokuutio-
metriä kohti. Tarkempia säännöksiä
edellä tarkoitetun tuen myöntämisen
edellytyksistä voidaan antaa maa- ja
metsätalousministeriön asetuksella. 
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Voimassa oleva laki

29 §
Takaisinperimisen seuraamukset

Jatkuvien tai toistuvien tekojen osal-
ta 2 momentissa tarkoitettu neljän vuo-
den vanhenemisaika alkaa kulua siitä
päivästä, jona väärinkäyttö on päättynyt.
Euroopan yhteisöjen säädösten mukaisten
monivuotisten ohjelmien osalta vanhentu-
misaika jatkuu kuitenkin ohjelman lopul-
liseen päättymiseen. Seuraamuksesta an-
nettavan lainvoimaisen päätöksen täy-
täntöönpanoaika on kolme vuotta.

Asetuksella säädetään tarkemmin,
milloin takaisin maksettavaksi määrätys-
tä tuesta ja perittävästä korkoetuudesta
voidaan määrätä suoritettavaksi korkoa ja
milloin korko voidaan määrätä suoritet-
tavaksi seuraamusluonteisesti korotettuna.
Asetuksella säädetään lisäksi maksettavak-
si määrättyjen valtion saamisten viivästys-
korosta.

Ehdotus

29 §
Takaisinperimisen seuraamukset

Jatkuvien tai toistuvien tekojen osal-
ta 2 momentissa tarkoitettu neljän vuo-
den vanhenemisaika alkaa kulua siitä
päivästä, jona väärinkäyttö on päättynyt.
Seuraamuksesta annettavan lainvoimai-
sen päätöksen täytäntöönpanoaika on
kolme vuotta.   

(4 mom. kumotaan)       

 29 a §
Takaisinperimisessä sovellettava korko

Edellä 15 §:n 3 ja 4 momentin, 16 §:n
ja 28 §:n 1 ja 2 momentin perusteella ta-
kaisin maksettavaksi määrätylle tuelle ja 29
§:n 1 momentin nojalla takaisin perittä-
välle korkoetuudelle on maksettava korko-
lain (633/1982) 3 §:n 2 momentin mu-
kaista vuotuista korkoa lisättynä kolmella
prosenttiyksiköllä siitä päivästä, jona myön-
netty tuki on maksettu loppuun tai takai-
sin perittävä korkoetuus on määrätty mak-
settavaksi takaisin.
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Voimassa oleva laki Ehdotus

29 b §
Viivästyskorko

Jos lainan maksu viivästyy, viivästy-
neelle pääomalle peritään vuotuista vii-
västyskorkoa eräpäivästä lukien korkolain
4 §:ssä säädetyn korkokannan
mukaisesti.Jos takaisin maksettavaksi
määrättyä tukea taikka muuta valtion
saamista tai sen osaa ei makseta määrä-
ajassa, takaisin maksettavaksi määrätylle
pääomalle peritään korkolain 4 §:ssä tar-
koitetun korkokannan mukaista viivästys-
korkoa kunkin erän erääntymisestä
lukien.Viivästyskoron sijasta voidaan pe-
riä 5 euron suuruinen viivästysmaksu, jos
viivästyskoron määrä jää tätä pienem-
mäksi.

Tämä laki tulee voimaan  päivä-
nä kuuta 20  .

Jos rahoitus on myönnetty ennen tä-
män lain voimaantuloa, korkoa ja viiväs-
tyskorkoa koskevia säännöksiä sovelletaan
kuitenkin sellaisina kuin ne olivat ennen
tämän lain voimaantuloa.
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Lainvalmistelu on monivaiheinen pro-
sessi, joka alkaa lainsäädäntöhankkeen
vireilletulosta ja jatkuu lain vahvistami-
sen ja julkaisemisen jälkeen täytäntöön-
panona ja seurantana. Vaiheet voidaan
tiivistäen koota seuraavaksi luetteloksi:

1 Esivalmistelu
2 Perusvalmistelu
3 Lausuntovaihe
4 Jatkovalmistelu
5 Kääntäminen
6 Laintarkastus
7 Saattaminen esittelykuntoon
8 Käsittely valtioneuvostossa ja

tasavallan presidentin päätös
9 Asian ilmoittaminen ja lähete-

keskustelu eduskunnassa
10 Valiokuntakäsittely
11 Pöydällepano sekä I ja II käsittely
12 Tarkistusvaihe ja eduskunnan

vastaus
13 Lain vahvistaminen
14 Lain julkaiseminen säädös-

kokoelmassa
15 Lain voimaantulo
16 Lain täytäntöönpano ja sen

seuranta

Lainvalmisteluhankkeen kaikille vaiheil-
le on varattava riittävästi aikaa. Erityi-
sen tärkeätä on huolellinen esi- ja perus-
valmistelu. Esivalmistelussa arvioidaan
hankkeen käynnistämisen tarve, valitaan
organisointitapa ja laaditaan toimeksi-

LAINVALMISTELUHANKKEEN VAIHEET JA Ohjeiden liite 7
ESIMERKKEJÄ ERILLISISTÄ HANKKEISTA

anto. Tässä vaiheessa tulisi jo koota
mahdolliset asiaa koskevat aiemmat
kannanotot ja ehdotukset, selvittää alus-
tavasti kansainväliset kokemukset sekä
asian nykytila, nykytilan epäkohdat ja
mahdollinen muutoksen tarve sekä
suunnitellun muutoksen vaikutukset.
Perusvalmistelu nojaa esivalmisteluun, ja
ydinasiana siinä on laatia varsinainen
säädösehdotus perusteluineen.

Myöhemmät käsittelyvaiheet nopeu-
tuvat, jos ratkaisut osoittautuvat myös
eduskuntakäsittelyssä sekä sisällöltään
kestäviksi että lakiteknisesti hyviksi. Tä-
män vuoksi on tärkeää, että suunnitte-
lussa varaudutaan antamaan perusval-
mistelulle riittävästi aikaa. Pelkästään
sovitussa aikataulussa pysymisellä ei tu-
lisi perustella keskeneräisen esityksen
antamista eduskunnalle.

Valmistelussa on myös varattava esi-
tysehdotuksen kääntämiseen ja laintar-
kastukseen tarvittava aika. Esitysten laa-
timinen tiiviisti, vain päätöksenteon kan-
nalta olennaisen sisältäviksi, nopeuttaa
myös kääntämistä ja tarkastamista. Jos
esitys on tarkoitus antaa eduskunnalle is-
tuntokauden lopulla, on esitysten ruuh-
kautuminen ennakoitava ja esitysehdo-
tus toimitettava käännettäväksi ja tarkas-
tettavaksi niin, että aikaa jää sekä kään-
tämiseen että tarkastamiseen. On myös
huomattava, että esitysehdotus voi vaa-
tia viimeistelemistä siitä tehtyjen huo-
mautusten vuoksi vielä laintarkastuksen
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jälkeen. Tämä koskee myös valtion ta-
lousarvioesitykseen liittyviä niin sanot-
tuja budjettilakeja, jotka on käsiteltävä
syksyisin ennen valtion talousarvion hy-
väksymistä. Eduskunnan syysistunto-
kaudella lainsäädäntötyö painottuu bud-
jettilakien käsittelyyn. On myös otetta-
va huomioon, että laintarkastukseen tu-
lee toimittaa vain valmiita esitysehdo-
tuksia. Suomen- ja ruotsinkielinen ver-
sio tulisi toimittaa samanaikaisesti.

Valmistelussa on otettava huomioon
eduskuntatyön eri vaiheet. Lisäksi halli-
tuksen esitys on annettava riittävän
ajoissa, jotta eduskunta ehtii sen käsitel-
lä mahdollisessa ruuhkatilanteessakin.

On myös varauduttava siihen, että
lakiehdotuksen hyväksymisen jälkeiseen,
varsinkin ruotsinkieliseen, tarkistami-
seen voi mennä aikaa etenkin, jos laki-
ehdotuksiin on eduskunnassa jouduttu
tekemään paljon muutoksia. Tällöin
eduskunnan vastaus voi viipyä. Tämä
voi merkitä lain suunnitellun voimaan-
tulopäivän lykkääntymistä, jollei asiaan
ole jo ennakolta varauduttu.

Jokainen hanke on suunniteltava
sen omista lähtökohdista käsin.
Tärkeätä on varmistaa huolelli-
sen esi- ja perusvalmistelun aika
ja resurssit, varata riittävä aika
kääntämiselle ja laintarkastuksel-
le sekä ottaa asianmukaisesti
huomioon eduskuntatyön eri vai-
heet. On varottava aliarvioimas-
ta tarvittavaa valmisteluaikaa, ja
jos annettu aika ei riitä, tulee
lähtökohtana olla mieluummin
tarvittavan lisäajan hankkiminen
kuin keskeneräisen esityksen an-
taminen.

Seuraavassa kaaviossa esitetään arvio lain-
valmisteluhankkeen eri vaiheiden suh-
teellisista osuuksista koko valmisteluajas-
ta. Kaavion tarkoitus on antaa asiasta vain
yleiskuva, sillä jokainen hanke on erilai-
nen. Kaavion jälkeen on kuvaukset kol-
men jo käytännössä toteutetun lainval-
misteluhankkeen kulusta. Niitä voi käyt-
tää tukena ja esimerkkeinä laadittaessa vi-
reille tulevan hankkeen aikataulua.
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Kaavio 1

Lainvalmisteluhankkeen eri vaiheiden
vaatima aika

Suuntaa antava esimerkki.

Eduskuntakäsittelyn vaiheet ovat ku-
viossa erillään valtioneuvostossa tapah-
tuvista käsittelyvaiheista. Hyvin karkea-
na yleistyksenä voi ehkä sanoa, että ko-
konaisajasta kuluu kolme neljäsosaa val-
misteluun ennen esityksen antamista
eduskunnalle ja siitä ajasta kaksi kol-
mannesta esi- ja perusvalmisteluun.
Eduskuntakäsittelyyn voi arvioida kulu-
van kokonaisajasta noin neljännes.

Seuraavana on kolme käytännön esi-
merkkiä toteutuneista lainvalmistelu-
hankkeista. Niistä ensimmäinen on laa-
jahko uusi yleislaki, toinen direktiivin
täytäntöönpanoon liittyvä muutoslaki ja
kolmas pykälämäärältään suppea muu-
toslaki, joka samalla on niin sanottu
budjettilaki.1–2 Esi- ja perusvalmistelu

3–4 Lausuntovaihe ja jatkovalmistelu
5–6 Kääntäminen ja laintarkastus
7–8 Saattaminen esittelykuntoon ja

käsittely valtioneuvostossa ja
tasavallan presidentin päätös

9–10 Ilmoittaminen ja lähetekeskuste-
lu sekä valiokuntakäsittely

11–12 Pöydällepano sekä I ja II käsit-
tely sekä tarkastusvaihe ja
eduskunnan vastaus

13–14 Vahvistaminen ja julkaiseminen
säädöskokoelmassa
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(HE 72/2002 vp; 143 s., 2 lakiehdotus-
ta, 71 + 7 = 78 pykälää)))))

Taustaa
Esityksen pohjalta annettiin hallintolaki
(435/2003) uutena hallinnon toimintaa
sääntelevänä yleislakina, jolla kumottiin
hallintomenettelylaki (598/1982) sekä
asiakirjain lähettämistä ja tiedoksianta-
mista koskevat lait. Hallintolaissa sääde-
tään hyvän hallinnon perusteista sekä
keskeisistä hallintoasiassa noudatettavis-
ta menettelytavoista. Ehdotus hallinto-
lainkäyttölain (586/1996) muuttamises-
ta oli lähinnä lakitekninen.

Hallituksen esityksen valmistelu ja sen
antaminen eduskunnalle

1 Esivalmistelu

1990-luvun vaihteesta vuoteen 1997. Jo
heti vuosikymmenen alussa tehtiin en-
simmäiset arviot hallintomenettelylain
toimivuudesta, tehtiin selvitys lain so-
veltamista koskevasta korkeimman hal-
linto-oikeuden ja ylimpien laillisuusval-
vojien ratkaisukäytännöstä sekä arvioi-
tiin yhteispohjoismaisessa kokouksessa
eri pohjoismaiden hallintomenettely-
lainsäädännöstä saatuja kokemuksia. Li-
säksi tehtiin muitakin esiselvityksiä ja
arviomuistioita uudistukseen liittyvistä
erityiskysymyksistä. Vaiheen päätti
7.7.1997 päivätty selvitys ”Hallintome-
nettelylaista hallintolakiin, lähtökohtia
ja suuntaviivoja” (Oikeusministeriö,

Lainvalmisteluosaston julkaisu 4/1997),
jossa arvioitiin siihenastisen valmistelun
pohjalta lainsäädännön mahdollisia ke-
hittämistarpeita.

2 Perusvalmistelu

Perusvalmistelu kesti kesästä 1997 syk-
syyn 2001. Myös perusvalmistelu teh-
tiin virkatyönä oikeusministeriössä. Sen
tukena oli erityinen asiantuntijaryhmä,
joka yhteensä 22 kokouksessaan     käsitte-
li valmistelussa syntyneitä luonnoksia.

Tässä valmisteluvaiheessa julkaistiin
12.1.2000 päivätty selvitys hallintome-
nettelylain suhteesta perusoikeuksiin,
erityislainsäädäntöön ja Euroopan yhtei-
sön oikeuteen (”Hallintomenettelylaista
hallintolakiin, muutostarpeita” (Oikeus-
ministeriö, Lainvalmisteluosaston jul-
kaisu 2/2000). Julkaisussa on myös laaja
eri hallinnonaloja edustaneessa 34 viran-
omaisessa tehtyihin asiantuntijahaastat-
teluihin perustuva selvitys hallintome-
nettelyä koskevan lainsäädännön uudis-
tamistarpeista ja soveltamisongelmista.
Samoin perusvalmistelun osana julkais-
tiin 18.10.2001 asiantuntijaryhmän jä-
senen HTT, OTL Eija Mäkisen tutki-
mus ”Hallintosopimusten sääntelytar-
peesta” (Oikeusministeriö, Lainvalmis-
teluosaston julkaisu 2/2001).

Perusvalmistelun kokonaisaikatau-
luun vaikutti osaltaan se, että vuoden
1999 aikana valmisteltiin erillishankkee-
na hallituksen esitys sähköisestä asioin-
nista hallinnossa annettavaksi laiksi (HE

A HALLITUKSEN ESITYS EDUSKUNNALLE HALLINTOLAIKSI JA
LAIKSI HALLINTOLAINKÄYTTÖLAIN MUUTTAMISESTA
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153/1999 vp; laki 1318/1999,
30.12.1999).

3 Lausuntovaihe:
17.9.2001–20.11.2001

Lausuntoja saatiin tammikuun 2002
loppuun mennessä 128, joista julkaistiin
8.2.2002 tiivistelmä (Oikeusministeriö,
Lausuntoja ja selvityksiä 2002:2; liittei-
neen 165 s.).

4 Jatkovalmistelu

Aluksi oikeusministeriö tarkisti lausun-
topalautteen johdosta hallintolakiehdo-
tusta, jota arvioitiin tammikuussa 2002
hankkeen asiantuntijaryhmässä. Sen jäl-
keen laadittiin tarkistettu ehdotus hal-
lintolaiksi (30.1.2002), josta käytiin
neuvotteluja muiden ministeriöiden ja
Suomen Kuntaliitto ry:n kanssa 25. ja
26.2.2002. Lisäksi esitysluonnos oli ar-
vioitavana kansliapäällikkökokouksessa
11.3.2002 sekä 4.4.2002 hallinnon ja
aluekehityksen ministerityöryhmässä.
Käytyjen neuvottelujen pohjalta esitys-
ehdotukseen tehtiin vielä eräitä muu-
toksia.

5 Kääntäminen

Käännöstyö     aloitettiin jo lausunnolla ol-
leen luonnoksen pohjalta 15.9.2001.
Tämän version ruotsinkielinen käännös
valmistui 6.2.2002, jolloin se lähetettiin
Ahvenanmaan viranomaisille lausunnon
antamista varten. Käännösversiota päi-
vitettiin jatkovalmistelussa tehtyjen
muutosten johdosta huhtikuussa 2002.
Esityksen ruotsinkielinen versio valmis-
tui 23.4.2002.

6 Laintarkastus

Esityksen suomenkielinen versio saapui
laintarkastukseen 25.3.2002, josta se
valmistui 23.4.2002; ruotsinkielinen
versio saapui 23.4.2002 ja valmistui
15.5.2002.

7 Saattaminen esittelykuntoon:
15.–20.5.2002

8 Käsittely valtioneuvostossa ja tasavallan
presidentin päätös: 22.–24.5.2002

Esitysehdotus käsiteltiin valtioneuvos-
ton raha-asiainvaliokunnassa 22.5.2002
ja valtioneuvoston yleisistunnossa
23.5.2002. Hallituksen esitys annettiin
eduskunnalle tasavallan presidentin is-
tunnossa 24.5.2002.

Hallituksen esityksen käsittely
eduskunnassa

9 Asian ilmoittaminen ja lähetekeskustelu:
24.–28.5.2002

10 Valiokuntakäsittely (hallintovaliokunta):
28.5.2002–11.2.2003

Lähinnä vaalikauden lopun työruuhkan
vuoksi valiokunta alkoi käytännössä kä-
sitellä esitystä vasta loppiaisen 2003 jäl-
keen. Valiokunnassa kuultiin asiantun-
tijoina 30:tä viranomaista ja kuutta tie-
teellistä asiantuntijaa. Asiantuntijakuu-
lemisen seikkaperäisyyttä kuvastaa se,
että oikeusministeriön asiantuntijalau-
sunnon johdosta annettu vastine oli 80
sivun laajuinen.
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11 Mietinnön pöydällepano sekä I ja II käsittely:
11.–17.2.2003

12 Tarkistusvaihe ja eduskunnan
vastaus: 7.2.–30.5.2003

Eduskunta muutti ehdotetusta 78 py-
kälästä kahtakymmentä. Muutokset oli-
vat kuitenkin enimmältään pienehköjä
tarkennuksia. Tarkistusvaiheen pituutta
selittää lähinnä vaalikauden lopun ruuh-
ka, joskin luonnollisesti pienetkin muu-
tokset pidentävät jo yksin muutosten
kääntämisen vuoksi tarkistusvaihetta.

Hyväksyttyjen lakien käsittely
valtioneuvostossa

13 Lain vahvistaminen: 6.6.2003

14 Lain julkaiseminen
säädöskokoelmassa: 10.6.2003

15 Lain voimaantulo: 1.1.2004

16 Lain täytäntöönpano ja sen
seuranta

Runsaan puolen vuoden aikaa lain vah-
vistamisen ja voimaantulon välillä oli
tarpeen sekä lain täytäntöönpanon vaa-
timan laajamittaisen tiedottamisen ja
kouluttamisen vuoksi ja myös siksi, että
tänä aikana voitaisiin tehdä välttämät-
tömät muutokset erityislakeihin. Lisäksi
hallintovaliokunta edellytti, että sille an-
netaan seuraavan vaalikauden loppu-
puolella selvitys hallintolain täytäntöön-
panosta.

Kaavio 2

Hallintolakiesityksen vaiheet

Kuviosta on jätetty esivalmistelu (vaihe
1) pois, koska se noin seitsemän vuoden
pituisena olisi saanut käytettävässä tilas-
sa mittakaavallisesti liian hallitsevan ase-
man. Toisaalta varsinaisen hallituksen
esityksen valmistelu käynnistyi vasta pe-
rusvalmisteluvaiheessa. Myöskään lain
täytäntöönpano- ja seurantavaihe ei ole
esitysteknisistä syistä kuviossa mukana,
koska sille ei voida antaa täsmällistä ajal-

lista määritystä. Viime mainittu huo-
mautus koskee myös vastaavia jäljempä-
nä esitettäviä aikakaavioita. Kaavion
kaikkiin kohtiin ei ole tilanpuutteen
vuoksi merkitty asianomaisen vaiheen
numeroa, mutta sen voi helposti päätel-
lä viereisten vaiheiden numeroista. Koh-
dat, joissa asian käsittely siirtyy edus-
kuntaan ja palaa valtioneuvostoon, on
osoitettu korkeammilla pystyviivoilla.

”Mittakaava”
= 1 vuosi

2 3–6 10 1512
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(HE 173/2002 vp; 39 s., 2 lakiehdotus-
ta, 12 + 2 = 14 pykälää)

Taustaa
Esityksessä oli kysymys uusien kansain-
välisten velvoitteiden huomioon ottami-
sesta Suomen kansallisessa lainsäädän-
nössä. Tällaisia uusia kansainvälisiä vel-
voitteita ovat kansainvälinen terrorismin
rahoituksen vastainen yleissopimus, ra-
hoitusjärjestelmän rahanpesutarkoituk-
siin käyttämisen estämisestä annetun
neuvoston direktiivin 91/308/ETY
muutos sekä Taloudellisen yhteistyön ja
kehityksen järjestön OECD:n yhteydes-
sä toimivan rahanpesun vastaisen kan-
sainvälisen toimintaryhmän FATF:n ra-
hanpesun vastaiset suositukset ja terro-
rismin rahoituksen vastaiset erityissuo-
situkset. Esityksen pohjalta säädettiin
laki rahanpesun estämisestä ja selvittä-
misestä annetun lain muuttamisesta
(365/2003).

Hallituksen esityksen valmistelu ja sen
antaminen eduskunnalle

1 Esivalmistelu

Koska muutos perustuu puhtaasti kan-
sainvälisiin velvoitteisiin, siihen ei liitty-
nyt varsinaista erillistä kansallista esival-
mistelua.

2 Perusvalmistelu: 28.11.2001–22.3.2002

Perusvalmistelu tehtiin työryhmässä, jo-
hon kuului edustajia sisäasiainministeri-
ön poliisiosastosta ja keskusrikospoliisin
rahanpesun selvittelykeskuksesta. Varsi-
naisen kirjoitustyön teki yksi sisäasiain-
ministeriön poliisiosaston virkamies.

Perusvalmistelu käynnistyi uusille
rahanpesuepäilyistä ilmoitusvelvollisille
tahoille ja näihin tahoihin liittyville vi-
ranomaistahoille kohdennetuilla uusia
kansainvälisiä velvoitteita koskevilla
kuulemistilaisuuksilla. Ilmoitusvelvollis-
ryhmittäisiä kuulemistilaisuuksia järjes-
tettiin 28.11.–4.12.2001 yhteensä kol-
me. Tilaisuuksiin kutsuttiin 14 tahoa,
joista kuusi osallistui.

3 Lausuntovaihe: 22.3.–16.4.2002

Esitysluonnoksesta pyydettiin lausunnot
33 taholta, joista 28 antoi lausunnon.

4 Jatkovalmistelu: 16.4.–24.5.2002

Jatkovalmistelu tehtiin perusvalmiste-
lunkin tehneessä työryhmässä. Varsinai-
sen kirjoitustyön teki edelleenkin yksi
sisäasiainministeriön poliisiosaston vir-
kamies.

5 Kääntäminen

Esitysluonnos lähetettiin käännettäväk-
si 24.5.2002, ja käännös valmistui
8.7.2002.

B HALLITUKSEN ESITYS EDUSKUNNALLE LAEIKSI RAHANPESUN ESTÄMISESTÄ
JA SELVITTÄMISESTÄ ANNETUN LAIN SEKÄ RIKOSLAIN 32 LUVUN
1 §:N MUUTTAMISESTA
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6 Laintarkastus: 27.5.–8.8.2002

Esitysluonnoksen suomenkielinen versio
tuli tarkastettavaksi 27.5.2002 ja ruot-
sinkielinen versio 8.7.2002.

7 Saattaminen esittelykuntoon:
8.8.–7.10.2002.

8 Käsittely valtioneuvostossa ja
tasavallan presidentin päätös

Hallituksen esityksen antaminen käsitel-
tiin valtioneuvoston yleisistunnossa
10.10.2002. Tasavallan presidentti päät-
ti esityksen antamisesta eduskunnalle
11.10.2002.

Hallituksen esityksen käsittely
eduskunnassa

9 Asian ilmoittaminen ja
lähetekeskustelu

Asia ilmoitettiin saapuneeksi eduskun-
taan 11.10.2002, ja se oli lähetekeskus-
telussa 15.10.2002.

10 Valiokuntakäsittely: (hallintovaliokunta,
lakivaliokunta ja perustuslakivaliokunta)
15.10.2002–21.1.2003

Lakivaliokunta käsitteli esitystä
23.10.2002 ja antoi siitä lausuntonsa
(LaVL 24/2002 vp) 21.11.2002. Valio-
kunta kuuli kahdeksaa asiantuntijaa.

Perustuslakivaliokunta käsitteli esi-
tystä 14.11.2002 ja antoi siitä lausun-
tonsa (PeVL 58/2002 vp) 17.12.2002.
Valiokunta kuuli viittä asiantuntijaa.

Hallintovaliokunta käsitteli esitystä
10.1.2003 ja antoi siitä mietintönsä

(HaVM 16/2002 vp) 21.1.2003. Valio-
kunta kuuli kolmea asiantuntijaa, ja li-
säksi neljä tahoa antoi asiassa kirjallisen
lausuntonsa.

11 Mietinnön pöydällepano sekä I ja II käsittely:
22.–28.1.2003

Eduskunnan täysistunnon ensimmäinen
käsittely oli 23.1.2003 ja toinen käsitte-
ly 28.1.2003.

12 Tarkistusvaihe ja eduskunnan vastaus:
28.1.–12.3.2003

Noin kuuden viikon tarkistusvaihe se-
littyy pääosin vaalikauden lopun ruuh-
kalla, mutta oma merkityksensä oli sil-
läkin, että eduskunta muutti 1. lakieh-
dotuksen 12 pykälästä yhdeksää sekä li-
säsi siihen kolme uutta, joista yksi muu-
tettuna korvasi hylätyn 2. lakiehdotuk-
sen. Osa muutoksista oli sisällöllisiä, osa
pelkästään lakiteknisiä. Kun esityksellä
oli läheinen yhteys eräisiin muihin edus-
kunnassa käsiteltävänä olleisiin esityk-
siin, tämä johti eräisiin yhteensovittami-
sesta johtuneisiin teknisiin muutoksiin.

Hyväksytyn lain käsittely
valtioneuvostossa

13 Lain vahvistaminen

Asia käsiteltiin valtioneuvoston yleisis-
tunnossa 15.5.2003, ja tasavallan presi-
dentti vahvisti lain 16.5.2003.

14 Lain julkaiseminen
säädöskokoelmassa: 22.5.2003
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15 Lain voimaantulo: 1.6.2003

16 Lain täytäntöönpano ja sen seuranta

Lain muutoksen myötä sisäasiainminis-
teriön määräys rahanpesun estämisestä
ja selvittämisestä sekä sisäasiainministe-
riön asetus rahanpesun estämiseen ja sel-
vittämiseen liittyvästä tehostetusta tun-
nistamisvelvollisuudesta, huolellisuus-
velvollisuudesta ja ilmoitusvelvollisuu-

desta tullaan korvaamaan uudella sisä-
asiainministeriön asetuksella rahanpe-
sun estämisestä ja selvittämisestä.

Rahanpesun selvittelykeskus on jär-
jestänyt ja järjestää lainmuutosta koske-
vaa koulutusta ja on osallistunut ja osal-
listuu tällaiseen ilmoitusvelvollisten jär-
jestämään koulutukseen.

Lain seuranta toteutuu rahanpesun
selvittelykeskuksen ja ilmoitusvelvollis-
ten kiinteän yhteistyön myötä.

Kaavio 3

Rahanpesuesityksen vaiheet

Hankkeessa varsinainen kotimainen
lainvalmistelu käynnistyi suoraan perus-
valmisteluna (vaihe 2). Käytännössä esi-
valmistelua tässä tapauksessa vastasi
asian kansainvälisen valmistelu.

2 7 10 1512 16

”Mittakaava”
= 2 kuukautta

3 4 5–6
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(HE 128/2001 vp; 15 s., 1 lakiehdotus,
5 pykälää; ns. budjettilaki)

Taustaa
Esityksen myötä muutettiin valtion-
osuuksien tasausta siten, että verotulojen
perusteella tehtävän tasausvähennyksen
ylärajasta luovuttiin sekä muun muassa
korotettiin saaristo- ja syrjäisyyslisiä. Esi-
tys oli osa laajempaa kuntatalouden va-
kauttamiseen tähdännyttä kokonaisuut-
ta. Eduskunta hyväksyi esityksen muut-
tamattomana (Laki kuntien valtion-
osuuslain muuttamisesta, 1360/2001).

Hallituksen esityksen valmistelu ja sen
antaminen eduskunnalle

1 Esivalmistelu: 21.12.1999–15.5.2001

Sisäasiainministeriö asetti 21.12.1999 sel-
vitysmies Jukka Pekkarisen arvioimaan
kuntien tehtäviä, rahoitusasemaa sekä val-
tion ja kuntien välisiä rahoitussuhteita.
Selvitysmies luovutti raporttinsa ministe-
riölle 18.1. 2001. Raportti lähetettiin lau-
suntokierrokselle (lausunnot pyydettiin
toimittamaan helmikuun 2001 loppuun
mennessä) Esitysten toteutuksesta ei val-
linnut riittävän laajaa yksimielisyyttä, jo-
ten valmistelu ei edennyt.

Valtiovarainministeriö oli 29.3.2000
asettanut kuntien hankintojen arvon-
lisävero- työryhmän, jonka esitys valmis-
tui 9.2.2001. Työryhmän työ liittyi

olennaisilta osin kuntien ja valtion väli-
siin rahoitussuhteisiin siten, että työryh-
män esitys sisälsi luopumisen kuntien
arvonlisäveron takaisinperinnästä ja tä-
män erän vastakuittauksen pääosin kun-
tien yhteisövero-osuudesta. Valtiova-
rainministeriö lähetti esityksen lausun-
tokierrokselle.

2 Perusvalmistelu: 28.3.2001–30.6.2001

Talouspoliittinen ministerivaliokunta
käsitteli molempia edellä mainittuja eh-
dotuksia 28.3.2001. Samalla ministeri-
valiokunta asetti työryhmän (kuntien
valtionosuuksia ja arvonlisäveropalau-
tuksia selvittävä työryhmä) valtiosihtee-
ri Raimo Sailaksen johdolla selvittämään
arvonlisäveropalautusten takaisinperin-
nän uudistamisen rahoitustapaa sekä
kuntien välisen verotulopohjan tasaus-
vaihtoehtoja ja niiden rahoitusta.

Työryhmä, jossa olivat edustettuina
valtiovarainministeriö ja sisäasiainminis-
teriö, jätti ehdotuksensa 15.5.2001. Ta-
louspoliittinen ministerivaliokunta hy-
väksyi toukokuussa 2001 työryhmän eh-
dotukset, joihin sisältyi esitys kuntien val-
tionosuuslain muuttamisesta. Työryh-
män esityksestä ei järjestetty lausunto-
kierrosta. Sen sijaan työryhmä kuuli
työnsä loppuvaiheessa sosiaali- ja terveys-
ministeriön, opetusministeriön ja Suo-
men Kuntaliitto ry:n edustajia. Tämän
jälkeen työryhmän ehdotukset muokat-
tiin hallituksen esityksen muotoon.

C HALLITUKSEN ESITYS EDUSKUNNALLE LAIKSI KUNTIEN
VALTIONOSUUSLAIN MUUTTAMISESTA
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3 Lausuntovaihe

Hallituksen esityksen luonnosta ei lähe-
tetty lausunnolle. Esitysluonnosta muo-
kattiin kuitenkin sisäasiainministeriössä
virkatyönä kokouksissa, joihin osallistui
edustajia myös sosiaali- ja terveysminis-
teriöstä, opetusministeriöstä ja Suomen
Kuntaliitto ry:stä. Lisäksi esitysluonnos
käsiteltiin Kunnallistalouden ja -hallin-
non neuvottelukunnassa.

4 Jatkovalmistelu

Jatkovalmistelua omana vaiheenaan ei
ollut, koska lausuntokierrosta ei järjes-
tetty.

5 Kääntäminen: 1.7.–31.8.2001

6 Laintarkastus: 5.–18.9.2001

Esitys saapui suomenkieliseen tarkastuk-
seen 5.9.2001, jossa se tuli tarkastetuksi
13.9.2001. Ruotsinkielinen versio saa-
pui 17.9.2001, ja sen tarkastus valmis-
tui 18.9.2001.

7 Saattaminen esittelykuntoon:
18.9.–24.9.2001

8 Käsittely valtioneuvostossa ja
tasavallan presidentin päätös

Hallituksen esityksen antamista käsitel-
tiin valtioneuvoston yleisistunnossa
27.9.2001. Tasavallan presidentti päätti
esityksen antamisesta eduskunnalle
28.9.2001. Esitys annettiin niin sanot-
tuna budjettilakina.

Hallituksen esityksen käsittely
eduskunnassa

9 Asian ilmoittaminen ja
lähetekeskustelu:
28.9.–2.10.2001

10 Valiokuntakäsittely:
(hallintovaliokunta)
2.10.–13.11.2001

11 Mietinnön pöydällepano sekä I
ja II käsittely: 28.11.–5.12.2001

Eduskunnan täysistunnon ensimmäinen
käsittely oli 29.11.2001 ja toinen käsit-
tely 4.–5.12.2001

12 Tarkistusvaihe ja eduskunnan
vastaus: 5.–10.12.2001

Eduskunnan hyväksymän lain käsittely
valtioneuvostossa

13 Lain vahvistaminen

Tasavallan presidentti vahvisti lain
21.12.2001

14 Lain julkaiseminen säädöskokoelmassa:
28.12.2001

15 Lain voimaantulo: 1.1.2002

16 Lain täytäntöönpano ja seuranta

Lain taloudellisia vaikutuksia on seurattu
arvioitaessa kuntien tilinpäätöstietoja.
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Kaavio 4

Valtionosuuslain muutosesitys

1–2 5 10 11 13 16

”Mittakaava”
= 2 kuukautta

6
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Ohjeiden liite 8

Lainvalmisteluoppaita:

Yleisoppaat

Lainlaatijan opas.
Oikeusministeriö–Edita, Helsinki 1996

Lainlaatijan EU-opas. Oikeusministe-
riön julkaisu 2004:6, Helsinki 2004

Lainlaatijan perustuslakiopas 2000.
Oikeusministeriön suosituksia,
helmikuu 2000

Ohjeita lausunnon valmistelijalle.
Oikeusministeriö, Toiminta ja hallinto
2002:6

Svenskt lagspråk i Finland, Statsrådets
svenska språknämnd–Schildts,
Jyväskylä 2004

Valtioneuvoston esittelijän opas

Valtioneuvoston päätöksentekojärjestel-
män opas (PTJ). Liitteenä Lainlaatijan
työvälineen käyttöopas

Kansainväliset sopimukset

Valtiosopimusopas. Ulkoasiainministe-
riön julkaisuja 3/2003

Vaikutusarvioinnit

Ohjeet säädösehdotusten taloudellisten
vaikutusten arvioinnista. Valtiovarain-
ministeriö, Helsinki 1998

Ohjeet säädösehdotusten yritysvaiku-
tusten arvioinnista. Kauppa- ja teolli-
suusministeriö, Helsinki 1999

Ohjeet säädösehdotusten ympäristövai-
kutusten arvioinnista. Ympäristöminis-
teriö, Helsinki 1998

Ohjeet säädösehdotusten aluekehitys-
vaikutusten arvioinnista. Sisäasiainmi-
nisteriö, Helsinki 2004

Sosiaali- ja terveysministeriön opas
sukupuolivaikutusten arvioimiseksi
lainsäädäntöhankkeissa (Suvaopas), liite
valtavirtaistamisohjeeseen. Sosiaali- ja
terveysministeriö 16.4.2003

Rikollisuusvaikutusten huomioon
ottaminen säädösvalmistelussa ja
muussa julkisessa suunnittelutyössä.
Oikeusministeriö, Lausuntoja ja selvi-
tyksiä: 2002:9
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